
Viimaste aastate ja kuude vilka 
ehitustegevuse tulemusena on 
Võru linna tänavad omandanud 
üha uhkema ilme. Tähtsate liik-
lussõlmede, F. R. Kreutzwaldi ja 
Jüri tänava ning Räpina maan-
tee rekonstrueerimise järel jõuab 
peagi lõpule ka Vilja tänava 
uuendamine.

Septembris valmis koostöös 
ASga Võru Vesi Vilja tänaval um-
bes ühe kilomeetri pikkune lõik 
Vabaduse tänava ja Räpina maan-
tee vahel. Töid tegi Aigren OÜ ning 
tööd maksid 1,8 miljonit eurot (sel-
lest linna omaosalus on 1,04 miljo-
nit eurot).

„Võru Vee tööde raames pai-
galdati Vilja tänavale ja sellega 
külgnevatele tänavatele 2,3 km 
veetorustikku, 1,1 km kanalisat-
siooni- ja 1,6 km sademeveetoru,“ 
loetleb linnamajanduse osakon-
na juhataja Tauno Asi.

Täiesti uue ilme saanud täna-
vale paigaldati u 20 000 m² asfalt-
katet (sõidutee ja kergliiklustee), 
2700 m² kõnniteekivi ning rajati 
6000 m² uut haljastust. 

Veel sellel aastal peaks lõp-
pema ka suurem osa Vilja tänava 
II etapi rekonstrueerimistöödest 
ning asfaltkatte alla saama ka tä-
nava viimane, 300-meetrine lõik 
Vabaduse ja Tartu tänava vahel. 
„Praegu tööd käivad,“ sõnas Asi. 

Ühtlasi paigaldatakse sade-
meveetorustik Tartu tänavale 
Vilja tänavast Koreli ojani. „Kuna 
trass on nelja meetri sügavusel, 

suletakse ohutuse tagamiseks 
Tartu tänav nimetatud lõigus 
kuni 30 novembrini. Ka ühis-
transport on ümber suunatud,“ 
täpsustas linnamajanduse osa-
konna juhataja.

Valminud või töös on veel 
mitmeid väiksemaid tee-ehitu-
si. „Rajati Kooli ja Vilja tänavat 
ühendav kergliiklustee ning val-
mis uus Tamula-äärne laudtee 
lõigus rannast Petseri tänavani. 
Lähiajal algavad katendi rajamise 
tööd Paju tänaval kinnistute va-
helises parklas ja Kaevu tänaval, 
kus praeguseks on paigaldatud 
sademeveetorustikud,“ loetles 
Asi. 

Loo kirjutamise ajal käis 
parajasti Ekspordi ja Raami tä-
nava asfaltimine, mis puudutab 
paljusid seal asuvaid ettevõtteid. 
Sealhulgas saavad autokooli õp-
pesõiduplatsi teenindavad täna-
vad uue sõidu- ja kõnnitee ning 
valgustuse.

Kokkuvõtteks: tänu vee- ja 
kanalisatsioonitorustike rajami-
se ja rekonstrueerimise töödele 
on mitmed Võru tänavad juba 
saanud või kohe-kohe saavad uue 
ilme. Lõppu tööde jadas esialgu 
ette näha pole, kuna kooskõlas-
tamisel on Jaama tänava rekonst-
rueerimise projekt ning välja 
on kuulutatud hanked Tallinna 
maantee ja Vabaduse tänava silla 
ehitustööde töövõtja leidmiseks. 
Need toimuvad 2021. aastal.     

Ulis Guth

Muudatused ühissõidukite liikluses Tartu tänava lõigu sulgemise tõttu
Sademeveetorustiku ehituse tõttu 
on 13. oktoobrist 30. novembrini 
suletud Tartu tänava lõik Vilja tänavast 
kuni Koreli oja sillani (vt juuresolevat 
liiklusskeemi).

Ühissõidukite liikluses on 
järgmised muudatused:

•	Bussiliinid nr 104 (punane liin) ja 
108 (kollane liin) ei läbi ehituse ajal 
AUTOBUSSIJAAMA peatust. Bussid 
peatuvad asendusena MAXIMA 
peatuses. Ülejäänud peatusi  
teenindatakse sõiduplaani kohaselt.

•	Kõigi ülejäänud suletavat teelõiku 
läbivate liinide bussid teevad 
ümbersõite Vabaduse tänava 
kaudu, kuid teenindavad kõiki 
marsruudil olevaid peatusi  
muudatusteta.
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Veel natuke kannatust ja Võru linna üks tähtsamaid liiklussõlmi – Vilja tänav – saab otsast lõpuni uue ilme.  Foto: Juta Guth

Loo kirjutamise ajal toimunud asfalditööd Ekspordi ja Raami tänaval. 
 Foto: Tauno Asi

Võru linn jätkab ehitustööde lainel

HOIA mobiilirakenduse abil saad kiiresti teada 
võimalikust lähikontaktist OVID-19 nakatunuga, 
võimaldades sul astuda samme enda ja teiste kaitseks.

Laadi rakendus alla ja aita paigaldada ka oma lähedastele
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Võru linn on tänavu sügisel sil-
ma jäänud korraga kahel üle- 
eestilistel konkursil: Eesti Maas-
tikuarhitektide Liidu aastapree-
miate ja Muinsuskaitseameti 
aastapreemiate konkursil.

Pikaajalise järjepideva töö 
eest nüüdisaegse, inimsõbraliku 
ja rohelise elukeskkonna loo-
misel valiti Võru linnavalitsus 
Eesti Maastikuarhitektide Liidu 
aastapreemia 2020 nominentide 
hulka. Esile tõstetakse linnava-
litsuse julgust viia ellu laiemat 
visiooni ja ühendada olulised 
linnalised teljed ning linna ta-
valise tänavaruumi kõrget kva-
liteeti.

Maastikuarhitektide liidu 
aastapreemiate konkursile laekus 
sel aastal rekordiliselt 34 projekti, 
mille hulgast valis rahvusvaheli-
ne žürii välja 12 nominenti. Kok-
ku on neli kategooriat ning Võru 
linnavalitsus on toodud esile aas-
ta eripreemia kategoorias. 

Arhitekt Villem Tomiste 
(Studio Tallinn) on Võru kesk-
väljaku eest nomineeritud Eesti 
Arhitektide Liidu arhitekti aas-
tapreemiale, kuhu tänavu esitati 
kahes kategoorias kokku 38 ob-
jekti. Mõlemas kategoorias on 
viis nominenti. 

Laureaadid kuulutatakse 
välja pidulikul arhitektuuri -

preemiate tseremoonial 9. det-
sembril Kultuurikatlas.

Muinsuskaitseameti aasta-
preemiate konkursi tänuüritusel 
14. oktoobril Proto Avastusteha-
ses kuulutati Võru linnavalitsus 
ja restaureerimisprojekti koosta-
ja OÜ Maaprojekt Võru Kesklin-

na Kooli rekonstrueerimise eest 
laureaadiks kategoorias „Hästi 
taastatud hoone muinsuskait-
sealal või kaitsevööndis 2020“. 
Muinsuskaitseameti aastapree-
miatele kandideeris tänavu küm-
nes kategoorias 45 silmapaistvat 
restaureerimistööd, uusehitist 

ajaloolises keskkonnas, inimest, 
avastust ja tegu. Võru linnava-
litsusega samas kategoorias olid 
veel nomineeritud Pärnu, Sääse 2 
elamu taastamine; Kuressaare, 
Kopli 4 elamu taastamine ja Tal-
linn, Kopli 7 kortermaja fassaadi 
restaureerimine.

Muinsuskaitseameti konkursi laureaat
Hästi restaureeritud hoone muinsuskaitsealal või kaitsevööndis  Vabaduse 12, Võru koolimaja 
taastamine.

Eeskujulikult taastatud hoone kaunistab ajaloolist linnaruumi Võru muinsuskaitseala kaitsevööndis. 
1950. aastatel ehitatud kaunis koolimaja restaureeriti Võru linnavalitsuse eestvedamisel. 

Tähelepanu väärivad rohked korrastatud interjööridetailid: säilitatud on võimla ja aula dekoratiivne 
laudislagi ning lühtrid, tahveluksed, trepikodade käsipuud ning laudislambrii koridori seintel. 

et rohkem valgust oli siiski päris hea. 
Sain toitu rohkem nautida, sest lisaks 
maitsele ja lõhnale sisaldas see ka roh-
kem värve. Valgus virgutas mind as-
jalikke otsuseid tegema, näiteks õigel 
ajal söömist lõpetama. Üldse sain ma 
enda ümber toimuvast selgema pildi.

Sügise pime aeg on olnud tradit-
siooniliselt vaimuvalguse kogumise 
aeg. Miks siis mitte tõsta oma luge-
mislauale vana hea Piibel, et tasapisi 
avaneda suurema vaimuliku valguse 
jaoks? Sest valgus on kõigest hoolima-
ta hea!

Hele Kulp,
Seitsmenda Päeva Adventistide 

Koguduse pastor

Toimetus ootab kaastöid ja reklaame e-posti aadressil ulis.guth@voru.ee

Väljaandja Võru Linnavalitsus  Jüri tn 11, 65620 Võru
Toimetaja: Ulis Guth, tel: 512 0787

Teostaja: AS Postimees Grupp 
Tiraaž: 6900 eksemplari

Ajalehe järgmine number ilmub 19. novembril.

Teguderohke 
koroonasügis
Ohkan ja naeratan korraga, sest katsumusi saadetakse ju vaid 
tugevatele. Vingumisest ja hädaldamisest pole abi. Tuleb hoi-
da pea püsti ja meel positiivne, kuigi ka koroona teine laine 
on pannud meid taas proovile. Kiire reageerimine ja selged 
meetmed on meid loodetavasti taas päästnud hullemast. Iga-
tahes on tugev äratuskell kõlanud meile kõigile. 

Selgeks on saanud see, et väga ettevaatlik peab olema kit-
sastes ja umbsetes siseruumides igasuguste koosolekute ja 
muude koosviibimiste korraldamisega, sest paraku just sellis-
tes tingimuste levib see viirus kõige paremini. Ühel koosviibi-
misel paljude inimeste nakatumine loob omakorda eeldused 
nakkuskolde kiireks laienemiseks. Erilisele ettevaatusele sun-
nib meid asjaolu, et viiruse levitamiseks ei pruugi haigel en-
dal otseseid haigussümptomeid ollagi. Peame endiselt olema 
valmis uute haigestumiste ilmnemisel isolatsiooni naasma. 
Loodame vaid, et saame seda teha väiksemate gruppidena, nii 
et ei pea enam korraga terveid asutusi ja ettevõtteid sulgema 
või koole ja lasteaedu distantsõppele suunama. 

Aga elu läheb edasi ja võin teile käsi südamel kinnitada, 
et ei Võru linnavalitsuses ega allasutustes pole töö hetkekski 
katkenud. Vastupidi, inimesed on vajaduse korral isegi haige-
na pingutanud varasemast rohkem, sest lisaks koroonaviiru-
sega kaasnevate probleemide lahendamisele tuleb ka tavapä-
rane töö ära teha. Aitäh teile selle eest! 

Tegemisi meil jätkub – lisaks paljudele käimasolevatele 
projektidele vajavad ettevalmistamist ja läbimõtlemist arvu-
kad uued tegemised. Linnavolikogu novembrikuiseks istun-
giks tuleb ette valmistada linna eelarvestrateegia (järgmise 
viie aasta tegemiste ning kulutuste plaan) ja detsembris tuleb 
esitada järgmise aasta eelarve. 2021. aasta eelarve koostamine 
on tavapärasest tunduvalt keerulisem, kuna peame arvesta-
ma viiruse laastava mõjuga majandusele tervikuna, millest 
tuleneb linnakodanike ja linna tulude vähenemine. Seetõttu 
peame kõik kulutused nüüd eriti teraselt läbi kaaluma.

Kindlasti peame veelgi enam omavahel suhtlema, et eri-
nevate sihtrühmade prioriteedid saaksid eelarves rahalise 
katte. Oleme linna aastaeelarved alati koostanud võimalikult 
kaasaval viisil, arvestades eri sihtrühmade huve, kuid järg-
misel aastal soovime ära proovida nn kaasava eelarve võima-
lused. Asja sisu on lihtne – initsiatiivikate linnakodanike ja 
ühenduste esitatud ideede hulgast valime üheskoos parima, 
mis leiab ettemääratud summa ulatuses rahastuse linnaeelar-
vest. Sellest kõigest täpsemalt järgmises lehenumbris.

Tulen tagasi linna lähiaastate suuremate investeeringute 
kavandamise juurde – siin on mõtteainet kuhjaga. Suures 
plaanis oleme viimastel aastatel tublisti investeerinud, kaa-
sates seejuures märkimisväärses ulatuses projektidest saadud 
toetusvahendeid. Samas aga kasvab süües isu ning soovide ja 
ootuste read ei ole sugugi hõrenenud, pigem vastupidi. See on 
positiivne märk, mis näitab, et usutakse Võrusse kui tuge-
vasse maakonnakeskusesse. Selle usu realiseerimine on meie 
kõigi kätes. Ei piisa vaid linnakesksest mõtlemisest – tulevas-
te suurte projektide edukus ja terve piirkonna konkurentsi-
võime sõltuvad mitme omavalitsuse koostööst ja panustest. 

Nagu juba töösoleva ja koostöös rajatava esmatasandi ter-
visekeskuse puhul, peame suutma koos vastata suure hulga 
meie kandi inimeste, sh konkreetsete sihtrühmade huvidele. 
Näiteks peame ühiselt olema toeks tänapäevase veekeskuse 
rajamisele. Samuti on sihtrühmad näidanud üles selget huvi 
ja panustamissoovi sise-skate-pargi, tennisehalli ja jäähalli 
rajamise vastu. Neile objektidele lisaks on meil juba töös raa-
matukogu rekonstrueerimine, Kubija tervisespordikeskuse 
tänapäevane lumetussüsteem ja teenindushoone, noorte ette-
võtlusinkubaator, Järve Kooli uus hoone ning paljude teede ja 
veesüsteemide rekonstrueerimine. Käimas on ka ettevalmis-
tus kahe veel renoveerimata lasteaia lõplikuks korda tegemi-
seks. Lahendamist vajab ka spordisaalide nappus, milleks on 
plaanis Võru Kesklinna Kooli juurde kahe saaliga spordihalli 
ehitus. See omakorda annab võimaaluse anda praegune vana 

spordihoone aadressil Kreutzwal-
di 16 üle Kultuuriministeeriumile, 
et riik saaks sellele krundile rajada 
tervikliku ja nüüdisaegse Vana- 
Võromaa keskuse (muuseum, ga-
lerii, külastuskeskus ja ruumid 
Võru Instituudile).

Nagu näete, on töös palju asju. 
Sellised suured arenguplaanid 
nõuavad meie kõigi koosmeelt ja 
pühendunud pingutamist. Jõudu 
ja tervist meile kõigile!

Anti Allas,
linnapea Pimedus ja valgus

Istusin köögis söögilaua taga, kui korterikaaslane mööda minnes tule 
põlema klõpsas ning etteheitvalt manitses: „Mis sa siin pimedas ko-
nutad!“ Olin natuke häiritud, sest mulle meeldis mõnusas hämaruses 
õhtusööki nautida. Ere valgus lausa segas ning ma pomisesin: „Minu 
meelest polnud siin üldse pime.“ Vastus oli üllatav: „See on täpselt see, 
mida mina tunnen, kui sina mulle tule põlema paned.“

Kahepeale kokku olime me tabanud ühe universaalse tõe: mei-
le meeldib see, millega oleme harjunud, pidades seda normaalseks. 
Pimeduses olija ei pruugi üldse märgatagi, et temaga midagi vales- 
ti on, ja kui väljastpoolt püüda tema elu ühe klõpsuga paremaks teha, 
kutsub see esile proteste. Seesama kehtib vaimuvalguse ja vaimuliku 
valguse kohta. Pimedas tundub mõnigi kord parem, lihtsam ja mõnu-
sam. Eriti raske on taluda, kui valgust tuleb liiga palju ja liiga kiiresti.

Seal köögilaua taga tuli mul ebamugavusest hoolimata tunnistada, 

TUNNUSTUS

MÕTISKLUS
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Eesti Maastikuarhitektide Liidu aastapreemia 2020 konkursil tõstetakse esile Võru linnavalitsuse julgust viia ellu laiemat visiooni ja ühendada 
olulised linnalised teljed ning linna tavalise tänavaruumi kõrget kvaliteeti. Foto: Margus Muts

Võru linna mitu edulugu 
üle-eestilistel konkurssidel

Hetk  
võru lastele 
tunnustuse 
üleandmiselt 
Muinsus- 
kaitseameti 
aasta-
preemiate 
tseremoonial 
Proto Avas-
tustehases.  
Foto: Jiri Tintera
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Seetõttu tuleb olemasoleva alu-
sel tekitada uus rohevõrgustik, 
mis tagaks liikide liikumise 
kõigi suuremate rohealade ning 
väljaspool linnu asuvate rohe-
massiivide vahel. Tuleb tagada, 
et rohevõrgustikku killustaksid 
võimalikult vähesed barjäärid – 
magistraalteed, raudteed ning et 
nende trasside olemasolul olek-
sid liikidele tagatud nende ületa-
mise võimalused. Koos rohevõr-
gustikuga on kasulik arendada 
ka sinivõrgustikku (veekogude 
kaasamist rohelisse võrgustik-
ku) ning rohkem tähelepanu 
pöörata sademevee immutami-
se säästlikele lahendustele, selle 
asemel et sademeveekanalisat-
siooni üle koormata ja sellesse 
lõputult investeerida. Linnades, 
kuhu on rajatud vihmapeenrad 
ja looduslikud sademevee im-
mutamise alad (näiteks Soomes) 
on täheldatud elurikkuse tun-
tavat suurenemist. Põhjused on 
sageli üllatavalt lihtsad. Konnad, 
kiilid ja vesilikud ei saa elada 
maa-alustes sademeveekanali-
satsiooni torudes, aga tiikides ja 
kraavides neile meeldib. 

Iga omavalitsus võiks samuti 

üle vaadata oma haljastute hool-
duse põhimõtted. Sageli võib 
elurikkust haljastutel suurendada 
väga lihtsate, unustatud meetodi-
tega: jätta parkides lehed talveks 
kokku riisumata (või teha seda ai-
nult pargiteedel), niita suuremaid 
alasid roteeruvalt (see tähendab, 
et mõni ala jääb paariks-kolmeks 
aastaks niitmata ning seal saavad 
elada looduskaitsealused kima-
laste liigid), istutada haljasalade-
le taimi, mis pole steriilsed, vaid 
pakuvad tolmeldajatele nektarit 
varakevadest hilissügiseni. 

Kõige viimasena kõige täht-
sam – see on keskkonnaharidus. 
Haridus ei puuduta ainult lapsi 
ja noori, sageli on vaja harida 
juba kogenud ametnikke. Oma-
valitsustes teevad juba koolitusi 
bioloogid, ökoloogid ja keskkon-
namõju hindamise spetsialistid. 
Neid võiks isegi kohalik meedia 
laiemalt kajastada ning sinna 
võiks võimaluse korral olla kaa-
satud ka kohalik kogukond. Pii-
sava informeerituse korral haka-
takse loodetavasti nägema ilu ka 
seal, kus enne seda ei märgatud 
– ööbiku pesa hooldamata võsas, 
kullerkuppusid niitmata heinas, 

kimalasi mahajäetud tühermaa-
del. Ringiga jõuame tagasi Tartu 
elurikkuse infotahvlite juurde, 
mis on üks ütlemata tore algatus. 

Nüüd võivad skeptikud öel-
da, et tore küll, aga kõige sellega 
oleme juba hiljaks jäänud. Elu-
rikkuse kadu on pöördumatult 
alanud. Kui aga vaadata seda, 
kui kiiresti on inimeste teadvus 
muutunud alates Jaan Kaplinski 
2014. aastal ilmunud artiklist, 
siis on lootust, et kuue aasta pä-
rast on meie linnad ja vallad kui 
mitte rohkem, siis vähemalt sa-
mavõrra elurikkad kui praegu. 

Maarja Tüür,
maastikuarhitekt

Maarja Tüüri magistritöö „Putukate 
linn. Elurikkust toetav planeerimine. 
Kopli kaubajaam Tallinnas“ sai 2018. 
aastal Eesti Maastikuarhitektide Liidu 
aastapreemia tudengitööde kategoorias.

KESKKONNAHOID

Elurikkus linnakeskkonnas
Kallid kaasmaalased! Me elame 
murrangute ajal. Eestimaa on 
kiiresti muutumas monokultuur-
seks, intensiivne põllumajandus 
kaotab senised aasad, nurmed, 
kaovad liigirikkad niidud, kaovad 
paljud taimed, linnud ja liblikad. 
See pole ainult esteetiline, vaid ka 
tõsine ökoloogiline probleem. Te-
gemist on ökokriisiga, mis mõju-
tab meid kõiki mitmel viisil. Oma 
osa selle ökokriisi süvenemisel on 
meil kõigil, kes me oma kodumu-
ru, koduaeda püüame ülemäära 
korda teha, niita, kaotada kõik, 
mida peame umbrohuks, olgu 
võililled või nõgesed. On aeg 
muuta oma suhtumist.

Nii kirjutas Jaan Kaplinski 
ajalehes Sirp 7. novembril 2014 
ilmunud artiklis „Pügatud Eesti-
maa“. Siis ei olnud veel alustanud 
Greta Thunberg oma streike, pol-
nud avalikkuse teadvusse jõud-
nud mesinike jõuetu viha massi-
dena mürgitatud mesilaste pärast, 
kuuendast väljasuremislainest ja 
kliimakatastroofist räägiti peami-
selt teadusajakirjades, lageraiete 
vastu võitlemise üldrahvalikuks 
muutumine seisis alles ees. 

Kui kuus aastat tagasi 
tundus kirjaniku sõnum 
hüüdja häälena kõrbes, siis 
praegu on valusad faktid 
jõudnud massimeedia kaudu 
pea kõigi inimesteni ning 
tekitanud kogu olemasolule 
ebameeldiva hirmu ja 
kõheduse fooni. 

Rõõm on aga tõdeda, et viima-
ses hädas oleme palju rohkem 
hakanud kuulama spetsialisti-
de – bioloogide, klimatoloogide, 
ökoloogide – hääli. 2019. aasta 
detsembris pidas bioloog Avelii-
na Helm Tartu Ülikooli 100. aas-
tapäeva aktusel loengu, kus ta rõ-
hutas, et rahvus ja loodus käivad 
käsikäes, ning pööras tähelepanu 
igaühe vastutusele elurikkuse 
kaitsmisel. Ümbritseva looduse 
tunnetamine ja mõistmine, elu-
rikkusega koos elamine on alati 
olnud eesti kultuuri olulisemaid 
tahke. Eesti 20. sajandi suurte 
poeetide – Marie Underi, Betti 
Alveri, Uku Masingu – luule on 
lahutamatu loodusest, liikidest, 
mille keskel ja millega koos nad 
elasid. Millal me viimati kohta-
sime Marie Underi luuletuses 
„Heinamaarjapäev“ mainitud 
kureherneid, tõrvalilli, maarja-
heina? Nagu Aveliina Helm oma 
loengus tabavalt küsis: kus on 
meie lapsepõlve kullerkupuväljad 
praegu? 

Praeguseks on sõna „elu-
rikkus“ juba üle ekspluateeritud 
ning seda on poliitiliste eesmär-
kide nimel kuritarvitatud. Me 
ei tohi unustada, et tegelikult 
on sellel reaalne, käega katsutav 
sisu. Peale mullaviljakuse, klii-
ma stabiilsuse, inimestele toidu-

laua ning ravimite tagamise on 
ilmunud uuringud selle kohta, 
kuidas elurikas keskkond pa-
randab elanike tervist, vähendab 
kuritegevust, suurendab inimes-
te sotsiaalset toimetulekut, isegi 
muudab linnad majanduslikult 
konkurentsivõimelisemaks. Elu-
rikkas keskkonnas jalutaja tajub 
oma teekonda lühemana, kui 
monotoonses tehislikus kesk-
konnas sama pika teekonna läbi-
nud inimene, tema pulss on aeg-
lasem, stressihormoonide tase 
on madalam. 

Elurikkuse kaitsmine ja töö 
selle säilimise nimel pole enam 
ammu ainult teadlaste mure, see 
on teema, mis hakkab vähehaa-
val imbuma läbi kogu meie elu-
stiili ning valikute. 

Tore on vaadata, kuidas vii-
mase paari aasta aia- ja koduaja-
kirjades ilmub järjest rohkem 
selliste artiklite asemel nagu 
„kuidas hävitada maarjalilled 
murust“ ja „kuidas edukalt tõr-
juda sipelgaid“ lood loodusega 
koos aiapidamisest, koosluste 
hooldamisest, maheaiandusest 
ja kogukonnaaedadest. 

Kolmkümmend aastat tagasi 
alguse saanud lõputud 
niidetud muruväljad, mida 
bioloog Vello Keppart on 
nimetanud „rohelisteks 
kõrbeteks“, hakkavad meie 
koduaedadest vaikselt 
taanduma. Samm sammu 
haaval hakkavad inimesed 
harjuma ka niitmata muruga 
koduaedades ja linnaparkides. 

Suurepärane eeskuju on siin Tar-
tu linnavalitsus, kes on mitmel 
pool niitmata aladele pannud 
välja sildid „Siin kasvab elurik-
kus“ ja suurendanud sellega par-
gisaartel liikide mitmekesisust. 

Üksiku aiapidaja võimalus-
test oma aia loodussäästlikumal 
hooldamisel räägitakse järjest 
enam. Kuid just omavalitsused – 
vallad ja linnad – on olulised suu-
nanäitajad, harijad ning elanike 
toetajad elurikkuse kaitsmisel. 
Paraku on vanad tavad ning sis-
seharjunud teguviisid väga visad 
taanduma ning ka 2020. aastal 
leidub omavalitsusi, kus trahvi-
takse elanikke muru eest, mis on 
kõrgem kui 15 cm. Endiselt hool-
datakse mõnes omavalitsuses 
teeservi niimoodi, et niidetakse 
maha orhideed nende õitsemise 
kõrgajal, koos pajuvõsaga eemal-
datakse looduskaitsealused liigid 
ning pisiloomade, lindude ning 
putukate elupaigad. Kui omava-
litsus annab vastupidist eesku-
ju, võtab see ka väikeaiapidajalt 
ja korteriühistult motivatsiooni 
oma aeda või ühistu haljakut 
loodussäästlikult hooldada. 

Elurikkuse hoidmine algab 
juba planeerimise staadiumis. 
Üldplaneeringu tellijana (ja va-

hel koostajana) vajab kohalik 
omavalitsus haritud, keskkon-
nateadlikke ning kohalikke olu-
sid väga hästi tundvaid ametnik-
ke. Planeerimise algfaasis tehtud 
valikud võivad elurikkuse saa-
tuse linnas või vallas määrata 
aastakümneteks. Kui näiteks 
juba üldplaneeringus on konk-
reetsete nõudmiste ja tingimus-
tega määratud linnas või vallas 
toimiv rohevõrgustik, siis on de-
tailplaneeringute kooskõlastaja-
tel veel aastaid hiljem sellelt baa-
silt palju lihtsam otsuseid teha. 

Kogu protsess elurikkust toe-
tava planeerimispraktika sissetoo-
miseks kohalikus omavalitsuses 
algab olemasolevate väärtuste 
kindlaks tegemisest. Väga oluline 
on kõigepealt põhjalike uuringute 
tellimine enne mistahes planee-
ringu alustamist – lisaks taimes-
tiku, linnustiku ja loomastiku uu-
ringutele on vahel vaja ka seente ja 
samblike uuringut, pärandmaas-
tike analüüsi ning sotsiaalseid uu-
ringuid. Samuti ei tohi alahinnata 
kohalike teadmisi – sageli teavad 
just nemad, kus asuvad kunagi 
pühaks peetud puud ja kivid, pe-
sitsevad haruldased linnud või 
asuvad head seene- ja marjako-
had linnametsades. 

Praegu, kui omavalitsused 
ületavad endiste valdade mõõt-
med mitu korda, ei tunne ametnik 
enam sageli isiklikult kohta, kuhu 
ta näiteks kortermajade arendu-
sele või spordiväljakule kooskõ-
lastuse annab. Kohalikud on aga 
õnnetud, kui kaob nende lemmik 
marjul käimise koht või märg jõe-
luht, kus igal kevadel rändlindude 
saabumist oodata. Need väärtused 
pole sageli ametlikes, Maa-ametist 
leitavates piirangutes kirjas, kuid 
on elanikele nii hindamatud, et 
nende kadumisel väheneb elukva-
liteet tuntavalt.

Väärtuste välja selgitamise ja 
säilitamise kõrval on järjest roh-
kem oluline ka uute, elurikkust 
toetavate väärtuste loomine. Ini-
mene on oma loodusvaenulikus 
käitumises jõudnud nii kaugele, 
et olemasoleva keskkonna säili-
tamisest ainuüksi enam ei piisa 
– selleks et vältida ökosüsteemi-
de kokkuvarisemist, on vaja ka 
ise pingutada. Siin tulebki män-
gu linnade olulisus elurikkuse 
kaitsjana. ÜRO andmetel elab 
2050. aastal 68% Maa elanikkon-
nast linnades. Et sellist koormust 
vastu võtta, tuleb linnade nägu 
muuta säästlikumaks ning loo-
dushoidlikumaks. Linn ei saa en-
nast enam vastandada loodusele, 
vaid peab muutuma selle osaks. 

Praeguses uute üldplanee-
ringute loomise laines on 
väga oluline mitte ainult 
keskenduda olemasoleva 
rohevõrgustiku säilimisele – 
paljudes kohtades on see juba 
kadunud või killustunud. 

Konide korjamise maraton Võru linnas
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Võru linnavalitsus korraldas 
reede, 18. septembri pärastlõu-
nal „Meri algab siit“ ja tänavuse 
maailmakoristuspäeva puhul 
suitsukonide korjamise, millest 
võttis osa 62 inimest Võru lin-
navalitsusest, Võru Gümnaasiu-
mist, Võru Spordikeskusest ja 
Võrumaa Arenduskeskusest.

Kreutzwaldi pargist alanud, 
rühmades mööda Tamula randa ja 
tänavaid liikunud ning linna kesk-
väljakul lõppenud korjeaktsiooni 
käigus koguti ühe tunniga kile -
kottidesse 1,8 kilogrammi konisid.

Talgud algasid juba nädala 

alguses, kui Võru koolid käisid 
erinevatel päevadel linna eri pai-
gus prügi koristamas. Siis kor-
jati kokku 3,5 kg konisid. Seega  
nädala jooksul korjati linnas 
kokku 5,3 kg ehk ligi 8300 koni.

Korjekampaaniaga soovi-
takse teavitada üldsust ulatusli-
kust suitsukonide reostusest ja 
nende sattumisest meie veeko-
gudesse. „Näitasime koos oma 
meeskonnaga eeskuju – me hoo-
lime linnast ja meie veekogude 
puhtusest. Küsimus pole kind-
lasti mitte ainult ühekordses 
koristusaktsioonis, vaid eelkõige 

põhimõtete näitamises ja seeläbi 
väärtuste juurutamises ühiskon-
nas,“ ütles linnapea Anti Allas.

Suitsukonide korjamine on 
tänavu erilise tähelepanu all, 
sest veekogude üks suurimaid 
reostusallikaid on just sigareti-
konid. Valitseb valearusaam, et 
konisid ja muud setet puhastab 
veepuhastusjaam. Tegelikult 
suubub suurem osa vihmaveest 
otse lähimasse veekogusse. Li-
saks plastfiltrile, mis ei ole biola-
gunev, on suitsukonis peidus üle 
40 ohtliku keemilise ühendi. 

Üks koni võib mürgitada 

1000 liitrit vett ja saastada terve 
ruutmeetri jagu elusloodust! 

Põhjus, miks konid merre 
satuvad, on kas puuduv sademe-
vee kaevuluukide kogumiskam-
ber või plastkiust sigaretikonide 
kiire lagunemine väikesteks 
osadeks, mis põhjustavad vee-
keskkonnale suurt kahju. Lisaks 
oli kampaania eesmärk muuta 
inimeste käitumisharjumusi 
ning luua seoseid enda ja „teis-
te“ vahel, andes tulemuseks nii 
tervema ja mitmekesisema elu-
keskkonna kui ka puhtamad tä-
navad. Ulis Guth Suitsukonide korjamise aktsioonil osalejad kogutud saaki üle andmas.
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Võru linnavolikogu 
istung  
14. oktoobril 
Koostöölepingu sõlmimine
Volikogu otsustas, et Võru linn sõl-
mib sihtasutusega Tartu 2024 koos-
töölepingu, mille eesmärk on algatada 
2024. aasta Euroopa kultuuripealinna 
põhjalik ettevalmistamine ja elluvii-
mine linnas.

Koostöölepingus on kirjeldatud 
kultuuripealinna programmi loomi-
se, turundamise ja rahastamise alus-
põhimõtted aastateks 2021–2025. 

Linna põhimääruse muutmine 
Võru linna põhimäärust täiendatakse 
ja lisatakse pika perioodi peale koos-
tatavate arengudokumentide loomise 
õiguslik alus. 

Loa andmine maa 
omandamiseks ja sellega 
kaasnevate kohustuste 
võtmiseks
Linnavalitsus küsis luba sõlmida le-
ping Räpina mnt 8 asuva kinnistu 
omandamiseks ning võtta tehinguga 
seotud kohustusi kokku kuni 100 000 
eurot. Kinnistule on tulevikus plaanis 
rajada näiteks spordi- või kommu-
naalrajatisi. Otsust ei võetud vastu, 
kuna koosseisulisest häälteenamusest 
jäi puudu üks hääl. 

Detailplaneeringu 
keskkonnamõju strateegilise 
hindamise lõpetamine ja 
keskkonnamõju strateegilise 
hindamise algatamata  
jätmine
Otsustati lõpetada Luha tn 16 kinnis-
tu ja lähiala detailplaneeringu kesk-
konnamõju strateegiline hindamine 
ning jäeti algatamata keskkonnamõju 
strateegiline hindamine. 

Linnavara võõrandamine 
otsustuskorras
Otsustati müüa otsustuskorras   
Võru linnas asuvad maaüksused 
Kesk, Kirsi, Toome, Tööstuse ja Veski 
tänava kinnistute omanikele hinnaga 
4 eurot/m².

Tegemist on kinnistu ja tänava 
vahele jäävate maaribadega, millel 
puudub eraldiseisev kasutusvõimalus. 
Võõrandatavate maade hinna määra-
misel on aluseks võetud viimase aasta 
elamumaade tehinguhind, mille me-
diaan on 4 eurot/m².

Hoolekogude esindajate 
muutmine
Tunnistati kehtetuks punkt, millega 
oli määratud esindaja Võru Täiskas-
vanute Gümnaasiumi hoolekogusse.

Võru Lasteaia Okasroosike hoole -
kogu liikmeks määrati Kasper Keps. 

Võru linnavalitsuse 
istungitel 
Üldhariduskoolide 
hoolekogude koosseisude 
kinnitamine
Kinnitati Võru linna üldhariduskoo-
lide hoolekogude koosseisud.

Võru Kreutzwaldi Kool: laste -
vanemate esindajad Merle Koop, 
Andres Linnasaar, Tõnu Jõgi ja Con-
suelo Laanemäe Räim, õppenõukogu 
esindaja Aivar Halapuu ning õpilaste 
esindaja Henri Vink. 

Võru Kesklinna Kool: lastevane-

mate esindajad Reet Utsu, Kristi Vals, 
Kristi Soll, Jaan Randvere, Kati Ma-
linovski, Janne Tasso, Kaidur Kukk, 
Hans Saarniit ja Margus Reismann, 
õppenõukogu esindaja Triinu Kärbla 
ning õpilaste esindaja Mirtel Kuuse.

Võru Järve Kool: lastevanemate 
esindajad Helin Kõivsaar, Jana Kris-
toving ja Anneli Männiste, toetavate 
organisatsioonide esindaja Ulvi Raid 
ning õppenõukogu esindaja Eve Mo-
rel. 

Linnavolikogu esindajad määra-
takse Võru linnavolikogu otsusega. 

Huvikoolide hoolekogude 
liikmete kinnitamine
Kinnitati Võru linna huvikoolide 
hoolekogude liikmed.

Võru Muusikakool: õppe- ja kas-
vatustegevusega seotud koolitöötaja-
te esindaja Jaan Randvere, õppurite 
esindaja Hellika Otsar, lastevanemate 
esindaja Karin Antsov ning toetava-
te organisatsioonide esindajad Aigar 
Pindmaa ja Siiri Konksi. 

Võru Kunstikool: õppe- ja kasva-
tustegevusega seotud koolitöötajate 
esindaja Janeli Sikaste, õppurite esin-
daja Liis-Loreen Sepp, lastevanemate 
esindajad Marju Parv ja Katre Sissas 
ning toetava organisatsiooni esindaja 
Ülle Tillmann. 

Võru Spordikool: õppe- ja kasva-
tustegevusega seotud koolitöötajate 
esindaja Asko Saarepuu, õppurite 
esindaja Gerda Narusk, lastevanema-
te esindajad Janno Koreinik ja Ahto 
Vink ning toetavate organisatsioo-
nide esindajad Eero Joonas ja Georg 
Ruuda. 

Linnavolikogu esindajad määra-
takse Võru linnavolikogu otsusega. 

Koolieelsete lasteasutuste 
hoolekogude moodustamine ja 
koosseisude kinnitamine
Otsustati moodustada Võru linna 
koolieelsete lasteasutuste hoolekogud.

Võru Lasteaed Okasroosike: 
Agnes Lupp, Merli Kiilo, Kätlin 
Järve  pera, Janeli Raudsik ja Pirjo 
Künnapuu ning õpetajate esindaja 
Mari-Mann Adamson.

Võru Lasteaed Päkapikk: Dia-
na Ruitlane-Rüütli, Kadri Vaglakes, 
Rauno Reilson, Merle Kattai, Kärt 
Kärson, Kairi Buht, Liisi Kondratje-
va, Maire Meeling, Kristi Toomsalu 
ja Mirja Ots ning õpetajate esindaja 
Liivi Savi. 

Võru Lasteaed Punamütsike: 
Merit Meister, Stina Kraam, Marina 
Piirisild, Kaisa Kivioja, Oksana Aasa, 
Birgit Masing, Annekai Koger, Merlin 
Heletäht, Kristi Kulla, Marju Parv ja 
Ülle Kaaver ning õpetajate esindaja 
Merike Ilves.

Võru Lasteaed Sõleke: Merli Na-
gel, Marti Pungits, Agne Allas, Triin 
Ojasoo, Marko Mõttus, Kristiina 
Traks, Rina Peibonen, Hedi Kaupo-
Vessin, Tatiana Panichkina, Kristel 
Urb, Sirly Säre ja Anneli Johanson 
ning õpetajate esindaja Juta Boitsov.

Võru linna esindajad määratakse 
Võru linnavolikogu otsusega. 

Ehituslubade väljastamine
Väljastati ehitusluba päikeseelekt- 
rijaama püstitamiseks asukohaga 
Ringtee 10, Ringtee 10b, ehituslu-
ba tehnohoone ümberehitamiseks 
asukohaga Ringtee 10, ehitusluba 
päikeseelektrijaama püstitamiseks 
asukohaga Luha tn 48, ehitusluba tee 
ümberehitamisele asukohaga Tallin-
na maantee T1 (Ringtee kuni Roosi 
tn) ja ehitusluba kauplus-laohoone 
ümberehitamiseks asukohaga Petseri 
tn 12a.

Kasutuslubade väljastamine 
Väljastati kasutusluba laohoonele 
asukohaga Kivi tn 27, kasutusluba 
üksikelamule asukohaga Kalmuse tn 
20, kasutusluba üksikelamule asuko-
haga Vilja tn 27d, osaline kasutusluba 
kanalisatsioonitorustiku ehitamisele 
asukohtadega Vilja tänav, Vilja tn 18a, 
Vilja tn 18b, Vilja tn 22, Vilja tn 26, 
Kooli tn 9, Petseri tänav T4, Petseri  
tänav T5 ning osaline kasutusluba 
veetorustiku ehitamisele asukohta-
dega Vilja tänav, Vilja tn 18a, Vilja tn 
18b, Kirsi tänav T1, Kesk tänav T1, 
Veski tänav T1, Petseri tänav T4.

Ürituste kooskõlastamine ja 
väljaku sulgemine
Keskoja osaühingule anti nõusolek 
korraldada avalik üritus – sügislaat 
– 30. oktoobril 2020 kell 9–16 linna 
keskväljakul. 

Riigihanke korraldamine 
Otsustati korraldada riigihange 
„Võru Järve kooli õppehoone pro-
jekteerimine“ ja riigihange „Tallinna 
mnt rekonstrueerimine“. 

Riigihangete tulemuste 
kinnitamine
Riigihanke „Arvutite rentimine“ või-
tis Ordi OÜ pakkumus maksumusega 
56 300,16 eurot (käibemaksuta) ja rii-
gihanke „Taara asumi spordiväljaku 
ja võimlemislinnaku projekteerimine 
ja ehitamine“ OÜ Semuehitus pakku-
mus kogumaksumusega 111 470,00 
eurot (käibemaksuta). 

Enampakkumise tulemuste 
kinnitamine 
F. R. Kreutzwaldi tn 33–5 korteri-
omandi võõrandamiseks korralda- 
tud enampakkumise võitjaks kinni-
tati pakkumus maksumusega 3700 
eurot. 

Enampakkumise tulemuste 
kinnitamine ja uue 
enampakkumise korraldamine
Vilja tn 18a–47 võõrandamiseks kor-
raldatud enampakkumine alghinna-
ga 26 000 eurot tunnistati nurjunuks 
osalejate puudumise tõttu. Otsustati 
korraldada uus enampakkumine alg-
hinnaga 25 000 eurot. 

Detailplaneeringu koostamise 
algatamine
Otsustati algatada kinnistute Liiva tn 
13, 13a, F. R. Kreutzwaldi tn 39, 39a, 
39b ja lähiala detailplaneeringu koos-
tamine eesmärgiga määrata ehitusõi-
gused kinohoone ja kõlakoja teenin-
dusruumide rajamiseks ning teede, 
parkimise ja tehnovõrkude paigutuse 
määramiseks. Planeeritava maa-ala 
suurus on u 1,32 ha.

Detailplaneeringu keskkonna-
mõju strateegilist hindamist otsustati 
mitte algatada. 

Detailplaneeringu 
lähteseisukohtade kinnitamine
Kinnitati lähteseisukohad kinnistu-
te Räpina mnt 4, 6, 6a ja 6b ja lähiala  
detailplaneeringu koostamiseks. 

Projekteerimistingimuste 
kinnitamine
Nõustuti F. R. Kreutzwaldi tn 95 kin-
nistule abihoone püstitamisega ilma 
detailplaneeringut koostamata ning 
kinnitati projekteerimistingimused. 
Nõustuti Pikk 23 kinnistule katlama-
ja püstitamisega ilma detailplaneerin-
gut koostamata ning kinnitati projek-
teerimistingimused. 

Nõustuti Pikk 23 kinnistule LNG 
jaama püstitamisega ilma detailpla-
neeringut koostamata ning kinnitati 
projekteerimistingimused.

Katastriüksuste jagamine
Nõustuti Raudtee tn 15 katastriüksuse 
(pindala 3889 m², sihtotstarve 100% ela-
mumaa) jagamisega seitsmeks. Katast-
riüksustele määrati aadressid ja sihtots-
tarbed järgnevalt: Raudtee tn 15 (100% 
elamumaa), Raudtee tn 17a (100% ela-
mumaa), Raudtee tn 19a (100% elamu-
maa), Raudtee tn 21a (100% elamumaa), 
Raudtee tn 23a (100% elamumaa), 
Raudtee tn 25a (100% elamumaa) ja 
Raudtee tn 27a (100% elamumaa). 

Nõustuti Luha tn 38 katastriük-
suse (pindala 10 000 m², 100% toot-
mismaa) jagamisega viieks. Moodus-
tatavatele katastriüksustele määrati 
aadressid ja sihtotstarbed järgnevalt: 
Luha tn 38 (90% tootmismaa, 10% 
ärimaa), Luha tn 38a (90% tootmis-
maa, 10% ärimaa), Luha tn 38b (90% 
tootmismaa, 10% ärimaa), Luha tänav 
T7 (100% transpordimaa) ja Luha tn 
38c (100% üldkasutatav maa).

Maakasutuse sihtotstarbe 
muutmine
Vilja tn 2 maakasutuse sihtotstarbeks 
määrati 100% ärimaa.

Haridusasutuste poolt 
osutatavate teenuste hinnad
Kehtestati alates 1. oktoobrist Võru lin-
navalitsuse hallatavate haridusasutuste 
poolt osutatavate teenuste hinnad.

Laenupakkumuste küsimine
Otsustati korraldada pakkumuste kü-
simine laenulepingu sõlmimiseks.

LINNAVALITSUSE JA LINNAVOLIKOGU TEATED ARENDUSTEGEVUS

Danpower Eesti 
ASi katlamajade 
automatiseerimis-
projektist
Soojusettevõttes Danpower Eesti AS toi-
mub sellel aastal Võru linna katlamajade 
automatiseerimisprojekt, mille käigus pai-
galdab Leedu firma UAB Axioma Servisas 
tarkvara, et hõlbustada Võru linna eri piir-
kondades paiknevate katelde haldamist. 
Automatiseerimise tulemusel väheneb kä-
sitsi juhtimine ning seadmete talitlushäi-
reid saab paremini jälgida. Samuti para-
neb tagasiside kogu toimiva küttesüsteemi 
kohta ehk tarbijate soojaga varustamine 
muutub lihtsamini jälgitavaks. 

Võru linna elanikud on harjunud, et 
Vabaduse tn 4a katlamaja pannakse tööle 
talvel pärast madalamate välisõhutempe-
ratuuride saabumist. Tavapärasest erine-
valt on seekord oodata selle katlamaja käi-
vitamist juba lähipäevadel. Vajadus katelt 
käivitada ja seisata on otseselt tinginud 
vajaduse katlaid uue juhtimisprogrammi 
järgi häälestada. Seetõttu võib täheldada 
Mäe tn – Mäe põik – Lembitu tn vahelisel 
alal aeg-ajalt müra valjenemist. Tegemist 
on ajutise olukorraga.

Palume teie mõistvat suhtumist. 
Danpower Eesti AS

Võru linnavalitsus  
võtab teenistusse

SOTSIAALTÖÖTAJA-
JUHTUMI-
KORRALDAJA
Sotsiaaltööosakonna 
sotsiaaltöötaja-juhtumikorraldaja 
teenistuse eesmärgid on:
• piiratud töövõimega täisealiste isikute 

eestkoste korraldamine ja eestkoste 
kaudu eestkostetavate toimetuleku 
kindlustamine

• täisealistele erivajadustega isikutele 
tugiisikuteenuse korraldamine

• puudega lapse hooldamise taotluste 
menetlemine ja toetuse määramine 

Nõudmised kandidaatide 
kvalifikatsioonile: 
• sotsiaaltööalane kõrgharidus või  

selle omandamine
• soovitavalt töökogemus sotsiaalalal
• eesti keele oskus kõrgtasemel
• kasuks tuleb vene keele valdamine 

suhtlustasandil
• väga hea suuline ja kirjalik 

väljendusoskus
• arvuti ja büroomasinate kasutamise 

oskus
• B-kategooria juhiload
• väga hea suhtlemisoskus, õppimis-

võime, täpsus, kohusetundlikkus, 
iseseisev otsustusvõime

Linnavalitsus pakub:
• huvitavat ja vastutusrikast tööd
• professionaalsete oskuste arendamise 

ja eneseteostuse võimalust

Lisainfo:
Avaldus, CV, haridust tõendava  
dokumendi koopia ja motivatsioonikiri 
saata 25. oktoobriks 2020 e-posti teel 
info@voru.ee, märgusõna „Sotsiaaltöö-
taja-juhtumikorraldaja“. 

Asukoht: Võru linnavalitsus
Teenistusse asumise aeg: 
esimesel võimalusel
Teenistuskoha tüüp: ametnik
Kontaktisik:  Eve Ilisson
E-posti aadress: info@voru.ee
Kontakttelefon: 530 76521

Võru linnavolikogu liikmed ja sihtasutuse Tartu 2024 esindaja pärast heakskiidetud otsust sõlmida koostööleping. 
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EUROOPA KULTUURIPEALINN – TARTU 2024

Aasta eest kõlas kultuuriminis-
teeriumi saalis võimas "Hurraa!",
kui Tartu koos Lõuna-Eestiga 
võitis 2024. aastaks Euroopa 
kultuuripealinna tiitli. Nüüd 
on võidurõõmust aasta möödas, 
kultuuripealinna meeskond on 
pidanud Tartu 2024 valdades ja 
linnades sisukaid kohtumisi ja 
hea meel on tõdeda, et lõuna-
eestlased saavad väga hästi aru,  
millise unikaalse, kultuurist 
kantud arengu võimaluse kul-
tuuripealinna tiitel Lõuna-Ees-
tisse toob.

Juba 2018. aasta jaanuaris 
otsustasid Lõuna-Eesti omava-
litsusjuhid, et Euroopa kultuuri-
pealinna tiitlile kandideeritakse 
koos – Tartu koos Lõuna-Eesti 
omavalitsustega – ning 29. ap-
rillil möödunud aastal sõlmiti 
selle kinnituseks Eesti kõrgeimas 
tipus, Suure Munamäe tornis 
ka hea tahte koostöölepe. Peale 
möödunud aasta augustis saavu-
tatud võitu oleme valmistanud 
ette koostöölepingut, seadnud 
samme kultuuripealinna elluvii-
miseks Lõuna-Eestis. Sest Tartu 
koos Lõuna-Eestiga korraldab 
Euroopa parima kultuuripea-
linna, nagu ütles toonane Tartu 
abilinnapea Madis Lepajõe.

Mis on Euroopa 
kultuuripealinn?
Euroopa kultuuripealinn on 
Euroopa suurim kultuurisünd-
mus, Euroopa kõige hinnatum 
kultuuri- ja kogukonnaprojekt. 
Selle sihiks on innustada Eu-
roopa linnu ja piirkondi kul-
tuurist kantud arengule. Foo-
kuses on kultuur kõige laiemas 
mõttes (kunst, teater, muusika, 
sport, haridus, teadus, sotsiaal-
valdkond, keskkond). Kandi-
deerimise aluseks on taotlus 
ehk kandidatuuriraamat. 
Kandidatuuriraamatut 
hindab rahvusvaheline 
žürii, kes tuleb tiitli-
võidu otsustamise eel 
ka piirkonda visiidile, 
kohtub ka kandidatuu-
rimeeskonnaga. Kõikide 
komponentide tulemusel teeb 
žürii otsuse, milline piirkond 
pälvib tiitlivõidu ja saab kultuu-
ripealinna elluviimise õiguse. 

Võistlus tiitli nimel on kõi-
gis kandideerivates riikides väga 
pingeline ja ettevalmistused 
kestavad mitu aastat. Tartule ja 
Lõuna-Eestile pakkusid konku-
rentsi I voorus Pärnu, Kuressaa-
re ja Narva koos Ida-Virumaaga. 

Finaalis võistlesid tiitli eest Tar-
tu koos Lõuna-Eestiga ja Narva 
koos Ida-Virumaaga. Võitlus on 
pingeline seetõttu, et Euroopa 
kultuuripealinna tiitel annab 
piirkonna loomeinimestele ai-
nult üks kord elus võimaluse 
korraldada Euroopa suurimat 
kultuurisündmust oma kodu-
kohas, samuti toob see piirkon-
nale tähelepanu nii riigi sees 
kui välisriikidest ja see toob ka 
majanduslikku tulu – nii inves-
teeringutena piirkonda kui kul-
tuuripealinna tulevate sise- ja 
välisturistide kaudu.

Mis on „Ellujäämise 
kunstid“?
Tartu koos Lõuna-Eestiga võitis 

Euroopa kultuuripealinna tiitli 
„Arts of Survival“ ehk maa-

keeli „Ellujäämise kunsti-
de“ kontseptsiooniga.

„Ellujäämise kuns-
tid“ kõneleb inimmõjust 

kasvavale kliimakriisile, 
teravnenud ühiskondlikest 

pingetest ja vaimse tervise prob-
leemidest, väiksemate linnade ja 
maakogukondade võitlusest pü-
simise ja uuenemise nimel.

„Ellujäämise kunstid“ on 
Tartu ja Lõuna-Eesti tuleviku-
nägemus, mis väärtustab seni-
sest enam loodust inimsuses, 
inimsust kunstides, kunste Eu-
roopas ja Euroopat maailmas.

Kõik meie kultuuripealinna 

tegevused ja sündmused läh-
tuvad „Ellujäämise kunstide“ 
väärtustest: 

• loodushoidlikum linna- ja 
maakultuur,

• haritus ja leidlikkus,
• liikumine ja vaimne tervis,
• põlvkondade koosloome,
• paikkondlike omapärade 

esiletoomine,
• kriitiline ärksameelsus,
• valdkondadeülene regio-

naalne ja rahvusvaheline koos-
töö.

Euroopa kultuuripealinna 
tiitliaasta on vähemalt neli aastat 
kasvanud kultuuri-, kunsti- ja 
haridusprogrammi ning turun-
duse kõrgpunkt.

Kuidas valmistume 
tiiitliaastaks?
Euroopa Liidu suurima kultuu-
risündmuse ettevalmistamiseks 
ja piirkonna arengu vankri ette 
seadmiseks asutati mullu det-
sembris sihtasutus Tartu 2024. 

Päris mitmed Lõuna-Eesti 
kultuurikorraldajad on tööta-
nud juba põhjalikult läbi kan-
didatuuriraamatu. Raamat, mis 
on aluseks ka kultuuripealinna 
ettevalmistustele, on nüüd ka 
eestikeelsena Tartu 2024 kodu-
lehel. 

Kandidatuuriraamat sisal-
dab ka Tartu 2024 loovkontsept-
siooni „Ellujäämise kunstid“ 
ning seda piltlikustavaid oma-

näolisi kultuuriprojekte. Raama-
tus on esitatud üle 30 projekti, 
mille edasi viimiseks alustas 
SA Tartu 2024 tänavu kevadel 
aastapikkust arendust. See tä-
hendab, et projektide eestveda-
jad valmistavad SA Tartu 2024 
loomenõukogu ja mentorite toel 
ette põhjalikud projektiplaanid.

Selle aasta sügisel hakkavad 
projektide meeskonnad vaatama 
ringi uute partnerite järgi. Ühelt 
poolt otsivad partnereid projek-
tide juhid, teisalt ootame Lõuna-
Eesti kultuurikorraldajate kaa-
salöömist. Selleks tuleks lugeda 
kandidatuuriraamatut „Ellujää-
mise kunstid“ ning kui mõni 
esitatud projekt tekitab inspirat-
siooni ja koostöömõtteid, andke 
sellest märku Tartu 2024 tiimile. 
Kultuuripealinna meeskond viib 
osalised kokku.

Lõuna-Eestisse on juba pla-
neeritud suured regionaalsed 
Tartu 2024 tähtsündmused, 
nagu Tartu Maailmaülikool, 
Leaderi koostööprojektid Lõu-
na-Eesti kohalike väärtuste 
esiletoomiseks või Peipsi järve 
kunstitee. Ent samavõrd on raa-
matus esitatud projektide seas 
neid, mis pole oma partnerite 
võrgustikku veel lõpuni välja 
arendanud ja just nende puhul 
seisab sel sügisel ees partnerluste 
sõlmimine.

Kuidas jõuda Euroopa kul-
tuuripealinna programmi aga 

juhul, kui oled Lõuna-Eesti 
kultuurikorraldaja, kel on „El-
lujäämise kunstide“ kontsept-
siooniga seonduv uuenduslik 
idee, mis ei haaku ühegi kandi-
datuuriraamatu projektiga? Siis 
tuleb olla tähelepanelik, sest ees 
seisavad järgmised ideekorjed 
ja projektikonkursid. Euroopa 
kultuuripealinnast osa võtvad 
Lõuna-Eesti omavalitsused hak-
kavad juba tänavu valmistuma 
järgmiseks, 2022. aastal toimu-
vaks projektide taotlusvooruks. 
Sellele regionaalsete projektide 
taotlusvoorule eelnevad info-
päevad maakondades ja Lõuna-
Eesti omavalitsustes, ent soovi-
tan juba praegu mõtlema hakata.

Oluline on tähele panna, et 
nii praegu arendusest osa võtvad 
kui edaspidi Tartu 2024 prog-
rammi pürgivad ettevõtmised 
peavad haakuma Tartule ja Lõu-
na-Eestile Euroopa kultuuripea-
linna tiitli toonud väärtustega. 
Me otsime Euroopa kultuuri-
pealinna programmi värskeid, 
väärtuspõhiseid tegevusi ja üri-
tusi.

Suve hakul, nii kui koroona-
piirangud lõdvenesid ja lubasid, 
on Tartu 2024 tiim  kohtunud 
mitmete Lõuna-Eesti omavalit-
suste volikogude ja komisjoni-
dega, et arutada tulevasi koos-
tööpõhimõtteid. Saan kinnitada, 
et huvi kultuuripealinna vastu 
on suur. Saadakse aru, kui suure 

kultuurist kantud arenguvõima-
luse on tiitlivõit Lõuna-Eestile 
toonud.

Meie oma, Lõuna-Eesti maa-
kondade inimesed kuuluvad ka 
kultuuripealinna ettevalmista-
jate sekka. Nii esindab sihtasu-
tuse Tartu 2024 nõukogus Lõu-
na-Eesti omavalitsusi Võrumaa 
Arenduskeskuse juhatuse liige 
Tiit Toots. Loomenõukogusse, 
mis annab nõu Euroopa kul-
tuuripealinna programmimees-
konnale, kuuluvad Kagu-Eesti 
ettevõtlusvaldkonna nõustaja 
Kuldar Leis ning pärimusmuu-
sik Mari Kalkun. Lisaks on et-
tevalmistustesse kaasatud maa-
kondade arenduskeskuste või 
omavalitsusliitude kultuuriju-
hid. 

Järjest enam saavad aja ede-
nedes kultuuripealinna panus-
tama hakata omavalitsuste kul-
tuurijuhid ning avalike suhete ja 
turunduse eestvedajad. Selleks, 
et kultuuripealinna ettevalmis-
tused käiksid ühte sammu, on 
iga Lõuna-Eesti omavalitsus ot-
sustanud, kes on valla või linna 
kontaktisik Tartu 2024 mees-
konnaga side pidamiseks.

Kevadel, napilt enne ko-
roonast tingitud digielu kohtus 
Lõuna-Eesti omavalitsuste kul-
tuurikorraldajatega Euroopa 
kultuuripealinn Aarhus 2017 
regionaalne koordinaator Lene 
Oster. Siiani kõlavad meeles 
tema öeldud sõnad: „Ühel het-
kel on Lõuna-Eesti Euroopa 
keskmes ja te peate sellest mak-
simumi võtma. Muidugi toob 
see kaasa palju turiste, mis toob 
lisatulu majandusele. Kui te an-
nate endast parima, siis saab teil 
olema maagiline aasta. See või-
malus on üks kord elus.“

Annela Laaneots,
Euroopa kultuuripealinn Tartu 
2024 Lõuna-Eesti koordinaator

Aastal 2024 on Tartu linn koos 
19 Lõuna-Eesti omavalitsusega 
Euroopa kultuuripealinn. Sel-
leks, et kultuuripealinna aastaks 
valmis olla, tegi Võru maakond 
avalöögi, kui 10. septembril pee-
ti Võrukivi tehnopargis Võru 
maakonna „Ideetalgud 2024“.

Inspiratsiooni ja arendus-
päeva eesmärk oli Võru maa-
konna avaliku sektori, ettevõt- 
jate ja kogukonnaliikmete ette  - 
valmistamine Euroopa kultuu-
ripealinn 2024 programmi taot-
lusvoorudeks ning uute ideede 
genereerimine maakonna kul-
tuurielu parendamiseks ja mit-
mekesistamiseks.

„Euroopa kultuuripealin-
na aasta 2024 on Eesti kultuuri 
tippsündmus, mis ühelt poolt 
toob piirkonna kultuuriellu uusi 
ja põnevaid üritusi ning eestvõt-
misi, kuid teisalt on see ka meie 
jaoks suur võimalus. Võimalus 

meie rikkalikku ja sügavat kul-
tuuri Euroopale tutvustada ning 
tuua siia piirkonda külastajad, 
kes elavdavad omakorda meie 
kodanike ettevõtlikkust ning 
piirkonna majandust. Tegemist 
ei ole ainult kultuuriprojektiga, 
vaid ka piirkonna mainele ja 
majandusele positiivselt mõjuva 
algatusega,“ ütles SA Võrumaa 
Arenduskeskus juhatuse liige 
Tiit Toots.

„Ideetalgutel 2024“ osalesid 
maakonna turismiettevõtjad, 
kohalike omavalitsuste esinda-
jad, piirkonna kultuuri- ja spor-
ditöötajad, ürituskorraldajad 
ning kõik need, kes soovivad 
kultuuripealinna tegemistes 
kaasa lüüa, kokku üle 60 inime-
se. Ühiselt mõeldi välja üle 200 
lennuka idee, millest enam kõne-
pinda tekitasid järgmised: „Kul-
tuuribuss“, „Putukahotell“, „Jõua 
kooli televõistlus“, „Taluelu ko-

gemuskeskus“, „Hobuvankri sa-
fari“, „Kontrastikunst/Gurmee“, 
„Etno Squash galerii“, „Mahefes-
tival“, „Tantsuorienteerumine“ ja 
„Loodushelid linnaruumis“.

Võrumaa Arenduskesku-
se korraldatud arengupäeva 
aitas läbi viia teenusedisainer 
Markko Karu, kel-
le kutsumus 
on teha asju 
arusaadavaks 
ja lihtsaks. Ins-
pireeriva õhk-
konna loomi-
sele andsid oma 
panuse miimid 
ning särtsakate 
tantsuminutitega 
kostitas osalejaid 
Eike Feigenbaum.

Kristi Vals,
SA Võrumaa 

Arenduskeskus 

kultuurispetsialist

Aasta Euroopa kultuuripealinna tiitli võidust!

Euroopa kultuuripealinnale Tartu 2024 anti Võru linnas hulk lennukaid ideid
Võrukivi 

tehnopargis 
peetud Võru 

maakonna 
ideetalgud. 

Fotod:  
Tiina Männe

Lõuna-Eesti omavalitsusjuhid mullu kevadel Suure Munamäe tornis, kus sõlmiti hea tahte koostöölepe.   Foto: Kiur Kaasik
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TASUb TEADA

Minu legendaarne küsimus 
„Millist tööd teeksid siis, kui sul 
poleks mingeid piire?“ on saa-
nud paljude mu klientide jaoks elu 
murdepunktiks. Algul ehk küll 
ebalevalt, aga siis üha julgemalt 
hakkavad inimesed mõtlema oma 
tugevate külgede ja unistuste pea-
le. Vahel meenub neile, et sama-
dest asjadest on nad mõtisklenud 
ka lapsena, aga siis tuli elu peale 
või ei jagunud julgust. 

Muidugi on hirmutav mõelda, 
et kui nüüd hakkangi muutust ellu 
viima ja teostan oma salamõtted, 
kuid kui ma läbi kukun? Hirm 
kaob, kui su ümber on inimesed, 
kes sind igal sammul toetavad 
ja aitavad takistusi ületada. Just 
selline on juba 27 aastat Eestis te-
gutsenud Johannes Mihkelsoni 

Keskuse koolitusprojektide 
eripära. Selles programmis saab 
igaüks olla tema ise ja kasutada 
kogu vajaminevat tuge oma ene-
seteostuse teekonnal. 

Koolitusprogrammis on 
suur rõhk eneseanalüüsil. Mitu 
osalejat on rõhutanud, et alguses 
tundus see neile ebamugav mõte 
– rääkida endast ja kuulata teisi. 
Aga õige pea sai sellest rituaal, 
millest ei raatsitud ilma jääda. 

Lisaks eneseanalüüsile on 
karjääriteekonna oluline punkt 
võimaluste nägemine ja leidmi-
ne. Sageli pelgavad tööotsijad, 
et võimalus tähendab iga paku-
tava töö vastuvõtmist. Johannes 
Mihkelsoni Keskuse program-
mis seda hirmu pole. Eesmärk 
on leida valdkondi ja kujundada 

karjääristiil, mis eeskätt ennast 
rahuldab ja rõõmustab. 

Enamik inimesi ei tea, et on 
olemas kaheksa karjääristiili 
ja edutamine pole kaugelt-
ki ainus võimalus erialaselt 
areneda. Mõne jaoks istub 
rohkem asjade süvitsi pusi-
mine, teine vajab vaheldust 
ja võimalusi, kolmandal on 
elustiiliettevõtja geen, mis va-
jab realiseerimist. 

Enamik koolitusprogrammi 
läbinuid möönab, et koolitus an-
dis neile uue hingamise ja palju 
mõnusat enesekindlust. Ma olen 
kõige eriskummalisematest ja 
liigutavamatest äriideedest kuul-
nud just Johannes Mihkelsoni 
Keskuse koolitusrühmadest. 
Üks meie kursuslane hakkas 

tootma vanadest kändudest 
stiilseid valgusteid, teine enese-
hinnangut tõstvaid rõivaid, kol-
mas aga võttis julguse kokku ja 
liikus oma kunagisele unistuste 
erialale. Ka peale eneseanalüüsi 
ja võimaluste hindamist ei jää 
kursuslased üksi, vaid saavad nii 
täiendõpet kui ka praktikat. 

Jah, eestlased on tööusku 

rahvas: kohusetundlik, ene-
sekriitiline ja töökas. Kah-
juks viib see meid sageli rap-
pa, teisisõnu läbipõlemiseni, 
kui me oma tööelu tasakaa-
lukalt ja läbimõeldult ei ka-
vanda. Nii kannatame ise, 
aga ka meie lähedased. 

Kuidas teada, et vajad 
arengumüksu nõustamise 
või koolituse kujul? Lihtne. 
Kui kordki oled mõelnud, et 

ei taha hommikul tööle minna, 
või on tunne, et ei tee õiget asja, 
või unistused on totaalselt teist-
suguseid kui tegelikkus. See on 
märk, et väärid unistamist ene-
seteostusest ja sammhaaval sin-
napoole liikumisest. Need, kes 
saavad teha seda, mis neil hästi 
välja tuleb ja mida nad naudi-

vad, muudavad maailma pare-
maks paigaks ja aitavad särada 
ka inimestel enda ümber. 

Tiina Saar-Veelmaa, 
psühholoog, koolitaja

Tähelepanu! Võru linnas käimas-
oleva projekti „Töökoht igaühele“ 
raames on võimalik kasutada toe-
tavaid teenuseid, et saada unistuste 
töökoht. Täpsem info: Liia Tinno, 
tel 5662 4441 või liia.tinno@jmk.ee. 

Puudega inimesed  
saavad Võru maakonnas  
tasuta hambaravi
Eelmisel aastal laiendas hai-
gekassa tasuta hambaravi 
võimalusi füüsilise ja vaimse 
puudega inimestele, kes ise ei 
suuda oma suuhügieeni eest 
hoolt kanda. Nende inimeste 
hambaravi eest tasub haige-
kassa kogu ulatuses ehk ham-
baid saab tasuta ravida kogu elu. 

Tasuta  hambaravi ei saa 
kõik puudega inimesed. Ni-
melt on seatud kindlad kritee-
riumid, millele inimese tervi-
seseisund peab vastama, et ta 
saaks tasuta hambaravi. 

Millistel tingimustel  
saab tasuta hambaravi? 
Eriarsti või perearsti otsuse-
ga saavad tasuta hambaravi 
need puudega inimesed, kes 
ei suuda ise oma suuhügiee-
ni eest hoolt kanda ja seda ka 
mitte kõrvalisel juhendamisel. 
Nende hulka kuuluvad näiteks 
inimesed, kellel on sügav vai-
mupuue, intellektipuue, de- 
mentsus, autismispektri häire 
või muud psüühilised kõrvale- 
kalded. Samuti need, kes on 
halvatud, ilma käteta või hai-
gustega, millega kaasnevad 
käte liigutushäired (nt Par-
kinsoni tõbi, raskekujuline 
tantstõbi).

Vajaduse korral määrab 
raviarst (mitte hambaarst) 
inimesele õiguse saada tasuta 
hambaravi, sh narkoosis teh-
tav hambaravi, ja teeb tervise 
infosüsteemi vajaliku märke. 
Sealt jõuab info ka riigiportaali 
eesti.ee. Kui patsiendil on riigi-
portaalis nähtav eluaegse ham-
baravi vajadus, võib vastuvõtu-
aja broneerimiseks pöörduda 
hambaarsti poole. 

Tähele tuleb panna seda, et 
tasuta vastuvõtu aja saab bro-
neerida vaid selle hambaarsti 
juurde, kellel on haigekassaga 
leping ja kes pakub hamba ravi 

puudega inimestele. Haige-
kassa lepinguga hambaarstide 
kontaktandmed leiab haige-
kassa kodulehelt.

Mida silmas pidada 
vastuvõtuaja 
broneerimisel?
Puudega inimesele hambaars-
ti juurde aega broneerides tu-
leb silmas pidada mitmeid as-
jaolusid. Helistaja peab olema 
valmis jagama infot puudega 
inimese seisundi kohta. Näi-
teks tuleb hambaarstile teada 
anda, kas inimene on võimeli-
ne hambaarstitooli istuma, ise 
suud avama ja kas ta saab aru 
arsti jutust. Arsti tasub teavi-
tada ka sellest, mis puudega 
inimest ärritab ja rahustab.  

Kindlasti tuleb öelda, mil-
lal inimene viimati hamba-
arsti juures käis ja millised on 
olnud varasemad kogemused. 
Näiteks ei saa lamavat inimest 
tavalises hambaravikabinetis 
harilikult ravida ja seda tuleb 
teha hoopis haiglas. 

Puudega inimese abistajal 
tasuks hambaarsti vastuvõtule 
kaasa tulla, et ta saaks vajadu-
se korral arstiga suhelda ning 
oma inimest toetada ja aidata. 

Puudega inimeste 
hambaravi Võru maakonnas  
Võru maakonnas asub neli 
kliinikut, kes pakuvad puude-
ga inimestele tasuta hambara-
vi. Kõik Võru maakonna klii-
nikud, kes osutavad puudega 
inimestele haigekassa toel 
tasuta hambaravi, leiab haige-
kassa kaardilt.

Juhul kui puudega inimese 
kliinikusse toimetamiseks on 
vaja kasutada invatransporti, 
tuleks ühendust võtta kohali-
ku vallavalitsuse sotsiaaltöö-
tajaga, kes aitab seda organi-
seerida. 

Käsi tuleks pesta nii palju kui 
vajalik ja nii vähe kui võimalik, 
aga alati siis, kui käed on mus-
tad, pärast WC kasutamist, enne 
sööki ja pärast õuest tuppa tule-
mist. Poest koju jõudes ei tohiks 
esimese asjana toidupakke avama 
hakata, enne tuleb käed puhtaks 
pesta. Mõistlik oleks käsi pesta ka 
pärast looma silitamist, köhimist 
ja nina nuuskamist. Samuti ei 
tohiks pesemata kätega poes või 
tänaval olles nägu katsuda.

Et käte pesust ka mingi kasu 
oleks, ei piisa vaid sõrmede vee 
alt läbi libistamisest. Käsi tuleb 
seebi ja leige veega pesta vähe-
malt 20–40 sekundi jooksul. Tee 
käed ja randmed voolava vee 
all korralikult märjaks. Doseeri 
seepi piisavas koguses ning hõõ-
ru hoolega pesuvahendit kätele, 
hõõru parema käega vasaku käe 
selga nii, et ka sõrmed üksteisega 

kontaktis oleksid. Korda sama 
teise käega. Ära unusta pöörata 
tähelepanu randmetele,  sõrmeva-
hedele ning küünealustele. Loputa 
käed veega ning kuivata hoolikalt 
(ühekordse) rätikuga. 

Bakterid kipuvad kogunema 
sõrmuste ja kellarihma alla, pese 
needki kohad üle. Loputamisel 
lase vesi joosta suunaga sõrme-
delt randme poole.

Pesemiseks eelistada vedel-
seepi, kuigi asja ajab edukalt ära 
ka kuivseep, kui annad sellele 
pärast vette kastmist võimaluse 
resti peal kuivada. Pikaks ajaks 
alusele seisma jääv seebivesi on 
mikroobidele heaks elukohaks, 
mõnele lausa kasvulavaks.

Pärast pesemist kuivata käed 

ja randmed. Kui sa seda ei tee, 
muutub käte pesemise mõtte-
kus küsitavaks, sest mikroobid 
armastavad sigineda just niiskes 
keskkonnas.

Tekstiilist käterätikuid ka-
suta vaid kodus ning pese neid 
sageli. Kodust väljaspool eelista 
võimaluse korral ühekordseid 
paberkäterätikuid.

Kuidas unistada tööst? 

Puudega inimeste hambaravi Võru maakonnas

Hambakliinik Kontaktandmed Märkused

Kesklinna  
Hambaarstid OÜ

Jüri tn 19a, Võru
Tel: 782 4005, 782 4203

Ratastooliga ligipääs 
olemas.

Lõuna-Eesti  
Kliinik OÜ

Jüri tn 19a, Võru
Tel: 782 1287

Ratastooliga ligipääs 
olemas.

L. Kindsigo OÜ Liiva tn 11, Võru
Tel: 782 1436

Ratastooliga ligipääsu 
pole.

Odentalia OÜ Pikk tn 30, Värska 
Tel: 711 4400

Ratastooliga ligipääs 
olemas.

9.30
9.45 -10.30

10.30-11.30

11.30-12.00

12.00-12.45

12.45-13.00

10-nes 
Säästva arengu 
foorum 2020: 

Linnad ja asumid 
muutuvas kliimas

11.11.2020
Avasõnad Hr Erki Savisaar, riigikogu keskkonnakomisjoni esimees

Võtme-esinejad:
Euroopa Komisjoni esindaja (kinnitamisel)
Pr Kaja Tael, Kliima ja energiapoliitika suursaadik

Poliitikute paneel: Erakondade debatt teemal kuidas kohalikud
omavalitsused saavad kaasa aidata kliimaambitsiooni saavutamisele. 
Pr Yoko Alender (RE), Hr Erki Savisaar (kinnitamisel, KE), 
EKRE (esindaja kinnitamisel), Isamaa (esindaja kinnitamisel), 
Pr Gea Kangilaski (SDE), Pr Züleyxa Ismailova (EER), 
Hr Mihkel Kangur, Hr Lauri Klein (TULE), Hr Jaak Laineste (Eesti 200)

Rohelise KOVi 2020 väljakuulutamine,
Keskkonnaminister Hr Rene Kokk 
ja Keskkonnainvesteeringute Keskuse juhataja Hr Andrus Treier

Linnanäiteid:
Lahti – Euroopa Roheline Pealinn 2021 – Pr Milla Bruneau,
Lahti linnavalitsus (video kaudu)
Stockholm Royal Seaport – Pr Christina Salmhofer,
Stockholmi linnavalitsus (video kaudu)
Tallinn 2030+ ja ERP – Hr Toomas Haidak, Tallinna linnavalitsus

Päeva lõpetamine

EK EEsti Esindus 
säästva arEngu Komisjon

riigiKogu KEsKKonnaKomisjon

FOORUm On KõIgILE AVATUD, REgISTREERImInE EI OLE VAjALIK.

Kontakt: Kaja Peterson, kaja.peterson@sei.org

OTSEüLEKAnDE LInK
https://www.riigikogu.ee/live/5/et

Kas Sina teadsid, et regulaarse ja õige kätepesuga on võimalik 
vähendada viirushaigustesse haigestumist 15–20 protsendi võrra?

EESTI
VEE-
ETTEVÕTETE
LIIT

ALATES 
1995

http://www.delfi.ee/teemalehed/wc
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Sel sügisel on Päästeameti foo-
kus elanikkonnakaitsel. Viima-
sed aastad on näidanud, et krii-
sid tabavad ühel või teisel moel 
ka Eestit ning praktika kinni-
tab, et inimesed ei ole võima-
likeks hädaolukordadeks pii-
savalt valmis. Seetõttu kutsub 
Päästeamet kõiki üles koduseid 
varusid üle vaatama ning vaja-
duse korral täiendama.

Elame praegu tervishoiu-
kriisi oludes, aga kriisi võivad 
põhjustada ka ilm, küberrün-
nakud või mis tahes muu oht. 
Hädaolukorrad võivad kesta 
päevi ja nädalaid, mil tuleb 
kodust lahkumata saada hak-
kama ilma elektri, vee ja kana-
lisatsioonita. Valmisolek häda-
olukorraks peaks olema enda ja 
lähedaste turvalisuse tagamise 
elementaarne osa.

„Laiemas laastus ei ole tege-
likult vahet, milline kriis võtab 
meilt ära igapäevased mugavu-
sed. Oluline on see, kuidas me 
saame kriisiolukorras hakkama 
koduste vahenditega kuni abi 
saabumiseni,“ rääkis Pääste-
ameti hädaolukorraks valmis-
oleku osakonna nõunik Jako 
Vernik.

Verniku sõnul on kõige 
ohustatum grupp suurtes kor-
termajades elavad linnaini-
mesed, sest kortermajades on 
paljud teenused tsentraalsed ja 
ulatusliku kriisi korral võivad 
korraga kaduda ära kõik eluks 
vajalikud mugavused. 

Jako Verniku sõnul tuleks 
kriisiks valmistumist alustada 
enda olukorra kindlakstege-
misest ning mõelda läbi sellega 

kaasnevad võimalused ja ko-
hustused. Näiteks korteriühistu 
liikmena tuleks olla kursis, kas 
ühistu esimees laseb tühjaks 
veetorud, keerab kinni kraanid, 
tellib võimaluse korral ühistu-
le välikäimlad. Külaelanikuna 
tuleks olla kursis kaevude kasu-
tamise võimalusega, grillimis-
kohtadega jne. Üksikisiku ta-
sandil tuleb aga vastutada oma 
koduste ladude eest, et oleks 
võimalik süüa, hügieeni tagada, 
WCs käia jne.

Päästeameti ennetustöö 
osakonna eksperdi Mikko Vir-
kala sõnul tuleb varuda kind-
lasti ennetavalt ehk lähtuda ta-
sub ütlusest „varu enne maru“. 
„Toidu varumise kohta kehtib 
lihtne reegel: varuda tasub kohe 
söödavaid või kergesti valmis-
tatavaid toiduaineid: pudrud, 
makaronid, müslibatoonid, 
pähklid, kuivatatud puuviljad 
jms. Toitu tasub hoida ringlu-
ses: võtta, aga panna tagasi. Vee 
varumisel peaks lähtuma tead-

misest, et inimene vajab kolm 
liitrit vett päevas ehk 21 liitrit 
nädalas,“ selgitas Virkala.

Virkala toonitab, et ainu-
üksi vee ja toidu varumisest ei 
piisa. Läbi tuleb mõelda ka al-
ternatiivsed sidevahendid, val-
gusallikad, toidu valmistamise 
võimalused jms. „Kindlasti 
peaks kodus olema akudel töö-
tav raadio, taskulambid, laetud 
akupangad, matkapriimused 
või gaasigrillid,“ toob Virkala 
mõned näited. Varuma peaks 
ka ravimeid ja hügieenitarbeid 
ning mõtlema läbi iga pereliik-
me võimalikud erivajadused. 
Unustada ei tohi ka lemmikloo-
mi ning hoidma ka nende toi-
duvarud korras.

Päästeamet

Kui juhid, siis juhi
Küsitlusuuringu andmetel on 
viimase 12 kuu jooksul sõidu-
kiroolis mobiiltelefoni kasu-
tanud 68% autojuhtidest. 23% 
elanikest on sattunud kaassõit-
jana sõidukijuhi mobiiltelefoni 
kasutamise tõttu liiklusohtlik-
ku olukorda.

Põhja prefektuuri liiklusjä-
relevalvekeskuse juhi Hannes 
Kullamäe sõnul on rooli taga 
kõrvaliste asjadega tegelemine, 
eriti just telefoniga rääkimine 
või sotsiaalmeedia vaatamine, 
sõidukijuhtide seas kahjuks 
väga levinud. „Möödunud aas-
tal tabas politsei ligi 10 000 rik-
kujat, kes tegelesid roolis kõr-

valise tegevusega. See on väga 
suur ning kurvaks tegev arv, 
sest näitab, kui paljud liiklejad 
ei hooli iseenda ja kaasliiklejate 
turvalisusest,“ rääkis Kullamäe.

14.–20. septembril kesken-
dus Euroopa liikluspolitseinik-
ke ühendav koostöövõrgustik 
Roadpol teemanädala raames 
kõrvalisele tegevusele autoroo-
lis. Sellel nädalal juhtisid kor-
rakaitsjad  tähelepanu sellele, et 
telefoni käsitsemine, söömine, 
meikimine või muu seesugune 
ei käi kokku sõiduki juhtimi-
sega.

Politseinikud panustavad 
üha rohkem aega liiklusturva-

lisuse tagamiseks, kuid sellest 
üksi ei piisa. „Inimesed peavad 
hakkama endale aru andma 
kõrvalise tegevuse ohtlikku-
sest. Sellest, kui üks sõnum 
jääb saatmata või telefonikõne 
vastamata, ei muutu elus suurt 
midagi. Kuid kui kõrvalise 

tegevuse tõttu hajub roolis tä-
helepanu ja juhtub traagiline 
õnnetus, muudab see paljude 
inimeste elu jäädavalt,“ selgitas 
Maanteeameti ennetustöö osa-
konna ekspert Gerli Grünberg.

Maanteeamet

ENNETUSTEGEVUS

Päästeamet kutsub inimesi üles 
täiendama koduseid varusid

Päästeameti tellitud uuring näitab, et kõigest 5% korter-
maja elanikest on valmis, et hädaolukorras hakkama saada. 
Kevadel lahvatanud tervishoiukriis andis küll tõuke varusid 
looma, kuid nüüd on sobiv aeg varud süstemaatiliselt ja 
teadlikult taas üle vaadata ning vajaduse korral neid ka 
uuendada.

Selleks et kõrvalisest tegevusest  
oleks lihtsam hoiduda:
•	mõtle marsruut enne teele asumist läbi;
•	lae alla rakendus, mis välistab sõidu ajal telefoni kasutamise;
•	lapsega sõitma minnes arvesta lisaajaga, et vajaduse korral 

teha temaga tegelemiseks pause;
•	mobiiltelefoni kasutamiseks peata sõiduk ohutus kohas või 

palu kaassõitja abi;
•	 juhina kutsu korrale kaassõitjaid, kes su tähelepanu hajutavad.

Päästeameti andmeil on täna-
vu elektrist alguse saanud juba 
164 hoonetulekahju, mis sunnib 
alanud küttehooajal taas meelde 
tuletama elektriga seotud ohte. 
Sel aastal on Võrumaal süttinud 
kaks hoonet elektriseadmete 
rikke tõttu ning kuus tulekah-
jut oli põhjustanud rike hoone 
elektrisüsteemis.

Eesti Energia Eesti turu juht 
Jaak Jõgi paneb südamele, et 
järgmiste traagiliste tulekahju-
de ärahoidmiseks tuleb igaühel 
veenduda, et kodust elektrisüs-
teemi on ohutu kasutada või kas 
on märgata ohtlikke olukordi, 
mis võivad põhjustada suure-
maid õnnetusi. Tema sõnul on 
sageli ohuallikaks vananenud 
elektrisüsteemid, pikendusjuht-
med või nn vargapesad, millega 
üritatakse töös hoida võimsaid 
elektriseadmeid.

„Enne elektripuhurite ja -ra-
diaatorite kasutuselevõttu tuleb 
tähelepanu pöörata kogu elekt-
risüsteemi seisundile. Vanema-
tes hoonetes võib elektrisüsteem 
olla ajale jalgu jäänud ning juht-
mestik ei pruugi olla mõeldud 
nüüdisaegsete seadmete suurt 
võimsust läbi laskma. Kui juht-
mestiku läbilaskevõime pole 
kuigi suur, tekib ülekoormuse ja 
ülekuumenemise oht ning halvi-
mal juhul võib aset leida põleng,“ 
selgitab Jõgi.

„Kuitahes hoolikas ka ei ole, 
kõiki õnnetusi ennetada ei õn-
nestu ning meile tekitab muret 

fakt, et ligi pool Eesti kodudest 
on kindlustamata. See tähendab, 
et ilma kindlustuskaitseta tuleb 
õnnetusjuhtumi korral kulud ise 
katta, mis võib paljudele üle jõu 
käia. Hoonetulekahjude kesk-
mine rahaline kahju oli mullu  
12 590 eurot,“ lisab Jõgi.

Kui ootamatult tekib vajadus 
võtta kasutusele elektriküte, on 
soovitatav kutsuda elektrisüstee-
mi üle vaatama asjatundlik spet-
sialist, kes annab nõu ning teeb 
vajalikud elektritööd turvaliselt 
ning läbimõeldult. 

„Kõik elektrisüsteemid va-
nanevad, seega on korraline 
ülevaatus igal juhul õigustatud. 
Lisaks tuleb ka iga päev käituda 
elektriga ohutult, hoolitseda tu-
lekustutusvahendite olemasolu 
eest ning südamerahu saamiseks 
võiks oma kodu kahjude vastu 
kindlustada,“ märgib Jõgi.

Priit Luts, 
Eesti Energia AS pressiesindaja

Eesti elanike 
elektriohutusalane 
käitumine jätab soovida

Uuringufirma Nielsen 
tänavuse uuringu põhjal on 
vaid igal kolmandal Eesti 
elanikul kodus vähemalt 
üks tulekustutusvahend 
ja vaid pool vastanutest 
tõmbab pikemaks ajaks 
kodust lahkudes seadmed 
elektrivõrgust välja. Lausa 
59% vastanutest tunnistas, 
et kodus pole kunagi käinud 
elektrik elektrisüsteemi 
kontrollimas.

Elusid päästab ainult 
töökorras suitsuandur
Suitsuanduri kohustusli-
kuks muutumisest on 
möödas 11 aas  tat. Pääs-
teamet paneb kõikidele 
südamele, et kindlasti 
tuleb kontrollida suit-
suanduri eluiga, sest 
õnnetusest annab märku 
ainult töökorras andur. 

Eelmisel aastal tehtud 
uuring näitas, et 92% eluruumi-
des on suitsuandur paigaldatud 
ning 83% elanikest peab suit-
suandurit väga oluliseks. 

Paraku on aga tekkimas uus 
murekoht – üha sagedamini 
tuvastatakse tulekahju- 
paikades suitsuandureid, 
mis polnud töökorras. 

„Suitsuandurite eluiga on olene-
valt tootjast ja hinnast 3–10 aas-
tat ning seejärel tema töövõime 
väheneb või kaob. Seega need 
inimesed, kes on koju suitsuan-
duri aastaid tagasi paigaldanud, 
peaksid üle vaatama, kas andur 
on ehk vaja välja vahetada. Sel-
leks, et kontrollida, kas andur 
on töökorras, tuleb see laest alla 
võtta ning lugeda seadme taga-
küljel olevat infot. Seal on kirjas 
suitsuanduri eluiga. Kui andur 
on aegunud või kui tagaküljel 
pole aegumise aega kirjas, tuleb 
seade kindlasti välja vahetada,“ 
ütles päästeameti ohutusjärele-
valve osakonna juht Tagne Tähe.

Tähe selgitas, et ka pealt-
näha korralik suitsuandur võib 
olla oma elu ära elanud. „Isegi 
siis, kui aegunud suitsuandur 
teeb testnupule vajutamise kor-
ral häält, ei tähenda see, et andur 
on päriselt töökorras. Aegunud 
andur võib küll näida töökorras, 

kuid tema elektroo-
niline sisu vananeb 

ning seetõttu ei saa 
olla kindel tema 
töövõimes,“ lisas 
ta. Näiteks kaotab 
andur aja jooksul 

tundlikkust ega 
avasta seetõttu tule-

kahjut nii kiiresti kui uus. 
 Kui asute suitsuandurit väl-

ja vahetama, tasub järgida sead-
mega kaasas olevaid juhiseid, 
mis tagavad perele ohutuse. 

Suitsuandur tuleb 
paigaldada magamistoa ees 
asuva toa, koridori või esiku 
lakke – seal avastab andur 
kõigist eluruumi osadest 
alguse saanud tulekahju 
ning hoiatab magajaid. 

Lisakaitse saamiseks tasub 
andur paigalda ka magamis-
tuppa ja ülejäänud tubadesse. 
Mitmekorruselises majas tasub 
paigalda lisakaitseks vähemalt 
üks suitsuandur igale korruse-
le. Köögis või vannitoas võib 
suitsuandur aurude tõttu anda 
häiret ka siis, kui tulekahjut 
pole – seetõttu ei ole mõtet sinna 
suitsuandureid paigaldada. Ava-
tud köögiga ruumis tuleb andur 
paigalda elutoapoolsesse osasse.

 Suitsuandur muutus Eestis 
kohustuslikuks 1. juulil 2009. 
Päästeamet soovitab kontrol-
lida anduri töökorras olekut 
testnupule vajutades vähemalt 
kord kuus. Aegunud või rikkis 
suitsuandur tuleb kindlasti välja 
vahetada. 

 Kristin Rammus,
Päästeameti 

kriisikommunikatsiooni ekspert
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Kevade hakul, vahetult enne koroonapan-
deemia puhkemist Eestis, avas Võru linna 
keskväljaku ääres aadressil Seminari 5 uk-
sed uus söögikoht Pizza Olive. 

Pakkudes värsket ja maitsvat kehakin-
nitust ning mõnusaid puhkehetki linna 
keskväljaku serval, on Pizza Olivest kuju-
nenud nii võrulaste kui ka linna külaliste 
üks meelispaiku.

„Pakume ehedat toitu. Pitsa küpseta-
takse tõelises puuküttega pitsaahjus. Li-
saks on meil alati pakkuda itaaliapäraseid 
salateid, suppe ja magustoite. Meilt on 
võimalik pitsasid tellida, kaasa osta ning 
koha peal nautimiseks laudu broneerida,“ 
tutvustab söögikoha omanik Ivo Rootslane 
edukalt alanud ettevõtmist.

Enne Võrru kolimist oli Pizza Olive 
omaniku huvist ja entusiasmist välja kas-
vanud ning kümmekond aastat Põlvamaal 
ajaloolise postitee ääres tegutsenud küla-
kohvik. „Siiani tegutsesime Ihamarus ja 
olime kohalike ja läbisõitjate hulgas popu-
laarne söögikoht enam kui 2100 jälgijaga 
Facebookis. Astusime oma arengus sam-
mu edasi ja oleme nüüd avatud Võru kesk-
linnas uue keskväljaku ääres,“ täpsustab 
Rootslane.

Oma söögikohale uue asukoha valikul 
sai Rootslase sõnul määravaks aastaring-
se tegutsemise võimalus. „Vaatasime ringi 
ka Tartus, aga kõige sobivama kinnisvara 
leidsime Võrust,“ meenutab populaarse 
söögikoha omanik saatuslikuks saanud 
tõika.

Puudega köetava pitsaahjuga eristuv, 
nüüd ka à la carte köögiga Pizza Olive si-
seruumides on 25 istekohta, kevadsuvisel 
hooajal on avatud välikohvik lisalaudade-
ga. Söögikoht annab tööd kuuele inimese-
le, suviti kuni üheksale inimesele.

Pizza Olive on avatud teisipäevast pü-
hapäevani kell 12–20. Tellimuse esitami-
seks saab kirjutada info@pizzaolive.ee või 
helistada telefonil 5693 4444. Veelgi täp-
sem info: pizzaolive.ee.

Ulis Guth

KOMMENTAARID

Tiina Hallimäe, linnavalitsuse arendusjuht
On väga hea meel tõdeda, et ajaloolise lin-
nasüdame ehk Võru keskväljaku taastami-
ne on elavdanud ettevõtlust linnasüdames. 
Hea näide on endine tuletõrjemaja, kus 
nüüd tegutseb kolm ettevõtet. 

Nende seas on ka Pizza Olive, kes on 
oma imemaitsvate pitsadega rahvast ka 
näiteks Tartust Võrru sööma meelitanud. 
Samuti ei saa mainimata jätta Seminari 1a 
hoonet, mis on saanud uue omaniku ja 
kus käib vilgas planeerimistegevus, et luua 
keskväljaku äärde uusi äri- ja elupindasid. 

Viimane aasta on näidanud, et kesk-
väljak ise on väga põnev turismiobjekt, mis 
toob linna juurde külastajad ja teenuste tar-
bijaid. Ma usun, et Võru kesklinn muutub 
järjest atraktiivsemaks ning siin on kõigil 
hea olla ja tegutseda. 

Samir, Pizza Olive peakokk 
Kuna olen suurema osa oma elust köögis ja 
selle läheduses olnud, pole söögitegemine 
minu jaoks ainult amet, vaid lausa kinnis -
idee. Itaalia köök on alati olnud minu lem-
mik, kuna see ühendab endas lihtsust ja ilu 
– igas retseptis.

Minu eesmärk restoranis Olive on tut-
vustada Itaalia toidukultuuri tänapäevaste 
lisandustega klassikaliste Itaalia roogade 
valimisel.

Kutsun meie külalisi üles saama osa 
meie suurepärasest Itaalia toidust.

Meelis, võrokas
Kodulinnast kaua eemal olnuna on väga 
hea meel märgata ja kogeda maailma toi-
dukultuuri vaikset hiilimist Võrru. Linna 
peaväljaku arhitektuurset silmarõõmu 
täiendab suurepäraselt Pizza Olive Itaalia 
stiilis gastronoomiline meelehea. Suurepä-
rane teenindus, ülimaitsev pitsa ning oiva-
lise vaatega suveterrass on kenaks lisandiks 
Võru toidukohtade nimistus.

Maitseelamus Võru keskväljakul – Pizza Olive 

Pitsad valmivad puudega köetavas ahjus.  Foto: pizzaolive.ee

Pizza Olive Võru linna keskväljaku serval endises tuletõrjemajas.  Foto: Ulis Guth



Oktoober 2020 9Võru Linna Leht

ETTEVÕTLUS

Ägedad ideed tulevikuäriks
Oleme harjunud mõtlema, et ainult 
suured linnad on need, kus avanevad 
tõelised ärivõimalused. Kuid kevadi-
ne koroonakriis näitas selgelt, et või-
malust teha vahvaid asju kasutati just 
meil, ääremaal olevate kuplite vahel. 
Mujalt tulnud tunnetasid selgelt, et just 
siin kuplite vahel ongi õige koht ja pa-
rimad tingimused heade mõtete sün-
niks. Ehk meie siin elamegi ideaalses 
kohas, kus oma ettevõtet alustada. 

Kagu-Eesti ei ole tuntud start-
up-ettevõtete pesana, mis ei tähenda 
seda, et selle kandi inimestel on vä-
hem ideid, nõrgemad meeskonnad 
ja vähem raha. Vastupidi, me oleme, 
erinevaid ettevõtlikkust ärgitavaid 
üritusi korraldades näinud selgelt, 
et meie inimestel on tohutult potent-

siaali! Me teame ka, et paljud, kes 
on oma ettevõttele kodu asutanud 
pealinna, on pärit just siit. Nii on see 
kestnud pikki aastaid, aga see pilt on 
tugevalt muutumas. 

Mitte miski ei takista praegusel 
digiajastul metsade ja kuplite 
vahel panustamast oma 
ettevõtte arengusse. Kunagi 
varem ei ole me asukohast nii 
sõltumatud olnud kui praegu ja 
usun, et see trend jääb. 

Seega pole paremat aega ega paremat 
kohta, kui alustada oma ettevõtet 
just nüüd ja just siin.

Anname alustajate hoogu juur-

de! Mis on seda enne takistanud? 
Ettevõtete asutamine on digitaalselt 
mõne minuti teema, aga ettevõtjate 
tegevust toetavad tugiorganisatsioo-
nid on meist kaugel.  Me ei hakka sel-
les vallas ise jalgratast ehitama, vaid 
toome tugeva kompetentsi Tehnopo-
li ja rahastuse Prototroni kaudu siia, 
Võrru, teile lähemale. 

Meie ühine projekt Tehnopoli, 
Prototroni ja Pärnu Arenduskesku-
sega on kokku pandud selliselt, et 
aitab kõikidel soovijatel oma iduet-
tevõtte loomiseni jõuda. Koolitused 
toimuvad selle sügisel Narvas, Võrus 
ja Pärnus ning kui üleüldine olukord 
peaks koroona mõistes hullemaks 
minema, ootame kõiki endiselt koo-
litustele turvaliselt ja digitaalselt. 

Ideaalis 
loodame 
kohtuda 
osavõtjatega 
kohapeal, aga 
vajaduse korral 
teeme koolituse 
hübriidina või ainult veebis. 
Jälgige infot sotsiaalmeedias! 
Registreerunud saavad opera-
tiivse info oma meilile.

Meie koolitused on mõeldud neile, 
kellel on soov oma ettevõtet rajada, 
kuid puudub praktiline teadmine, 
kuidas oma ideed ellu viia. Räägime 
nii ettevõtte asutamisest, meeskon-
na moodustamisest, ärimudelist, 

finantsidest kui ka turun-
dusest ja müügist. Kolme-
päevase koolitusprogram-

mi käigus käime seega kõik 
olulised teemad läbi ning 

programmi lõpus tekib parema-
tel võimalus saada oma idee ellu-

viimiseks nii rahalist toetust kui ka 
pääseda inkubatsiooniprogrammi, 
mille toel ettevõttele päriselt hoog 
sisse lükata.

Julget osavõttu energiast pakata-
vast programmist!

Jälgi operatiivset infot koolituse 
formaadist sotsiaalmeedia kanalites.

Anita Hoole,
Kagu-Eesti Innovatsiooni- 

keskuse juhataja
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Oodatakse kandidaate Võru 
maakonna aasta isa aunimetusele
Võrumaa Arenduskeskus koos -
töös Võru maakonna omava-
litsustega kutsub üles läheneva 
isadepäeva eel esitama kandi-
daate Võru maakonna aasta isa 
aunimetusele.

Aasta isa kandidaate võivad 
esitada kõik: nii pereliikmed ja 
tuttavad kui  ka kohalikud oma-
valitsused, asutused ning orga-
nisatsioonid. Võru maakonna 
aasta isa kandidaadiks võib üles 
seada Võru maakonnas elava 
isa, kelle perekonnas kasvab 
või on üles kasvanud vähemalt 
kaks tublit last ning kes väärtus-
tab perekonda, on pühendunud 
oma ametile ning on heaks ees-
kujuks ka ühiskonnas.

Võru maakonna aasta isa 
aunimetuse andmise statuut 
ja taotluse vorm on Võrumaa 
Arenduskeskuse kodulehel.

Digitaalselt allkirjastatud 
taotlused on oodatud 
Võrumaa Arenduskeskuse 
e-posti aadressile aren-
duskeskus@vorumaa.ee. 
Pabertaotlused palume 
saata märgusõnaga  
„Võru maakonna aasta isa“ 
SA Võrumaa Arenduskeskus 
postiaadressil Jüri 12,  
Võru 65620.  
Taotluste esitamise tähtaeg 
on 26. oktoober 2020.

Tänavuse aasta isa kuulu-
tab arenduskeskuse juhatuse 
liige Tiit Toots välja isadepäe-
val. 

Praegu on kavandatud 
aasta isa välja kuulutada isade-
päevale pühendatud kontserdil  
8. novembril Võru kultuurima-
jas Kannel.

Aasta isa tiitlit on Võru 
maakonnas välja antud 2005. 
aastast. Eelmisel aastal pälvis 
selle tunnustuse nelja lapse isa 
Raul Kudre.  

Kristi Vals,
SA Võrumaa Arenduskeskus 

kultuurispetsialist

TUNNUSTAMINE

KUU PILDIS

Võrus mälestati Estonia parvlaeva 
katastroofis hukkunuid 
28. septembril mälestati Estonia parvlae-
va katastroofis hukkunuid. Abilinnapea 
Toomas Sarapuu asetas Võrus Estonia 
laevahuku mälestusmärgi juurde pärja ja 
süütas 17 küünalt. 

28. septembril 1994 hukkus Lääneme-

rel parvlaev Estonia, viies merepõhja 852 
inimest.

Teiste seas hukkus ka 17-liikmeline 
Võru linna delegatsioon eesotsas linnapea 
Jaak Otiga, kes olid teel Rootsi sõpruslin-
na Landskronasse.

Heategevuslik teatejooks  
Võru linna keskväljakul
23. septembril toimus Võru linna 
keskväljakul heategevuslik teate-
jooks. 

Üle-eestiline teatejooks innustas 
juba 15. aastat järjest noori tundma 

rõõmu liikumisest ja tervislikest elu-
viisidest. Samal ajal pakuti toetust 
nendele noortele, kes on liikumis-
võime kaotanud. Rohkem infot ko-
dulehel www.hnrk.ee/toetusfond.

Kätte on jõudnud 
märkamise ja 
tunnustamise aeg 
Võru maakonnas
Novembri lõpus, kui tähistatakse 
kodanikupäeva, on meilgi Võru 
maakonnas soov esile tõsta koda-
nikuühiskonna tegemised ja alga-
tused, koosloomised ja ühised et-
tevõtmised. Tunnustame inimesi, 
kes oma ühiskondliku tegevusega 
on olnud eeskujuks ning andud 
oma panuse Võru maakonna ko-
danikuühenduste tegemistesse, 
kiidame ühendusi, kelle tegevus 
piirkonnas on olnud tänuväärne, 
väärtustame ettevõtteid, kes on 
toetanud kodanikuühiskonda ja 
valime taas maakonna aasta küla.

Esitatud kandidaat peab vas-
tama vähemalt ühele statuudis 
nimetatud kriteeriumile.

Võru maakonna tegusa 
kodaniku tunnustuse saaja:
•	omab kogukonnas olulist rolli 

kas mõtte või tegudega;
•	on panustanud piirkonna 

arengusse;
•	on aktiivne ja koostööaldis;
•	on kogukonda ühendav;
•	on panustanud vähemalt ühe 

vabaühenduse töösse.

Võru maakonna silmapaistva 
ühenduse tunnustuse saaja:
•	tegevus piirkonnas on olnud 

tänuväärne;
•	on teistele ühendustele 

eeskujuks;
•	on oluliselt aidanud 

kaasa erinevate sektorite 
tulemuslikule koostööle.

Kodanikuühiskonda 
toetanud ettevõtte/ettevõtja 
tunnustuse saaja:
•	on toetanud vabaühenduste 

tegevust rahaliselt või mõnel 
muul moel;
•	on loonud, hoidnud ja/või 

innustanud koostööd era- ja 
mittetulundussektori vahel.

Aasta küla / külade piirkonna 
tunnustuse saaja:
•	on olnud positiivse arenguga 

ja hea külasisese koostööga 
viimase kolme aasta jooksul;
•	on edukalt algatanud ja ellu 

viinud külaarenduslikke 
projekte;
•	on olnud aktiivsete ühistege-

vuste korraldaja ning hea näide 
koostööst kohaliku omavalit-
susega;
•	on avatud ja tuntud kohalikul ja 

maakondlikul tasandil.

Kõigi tunnustatavate ja tunnusta-
jate (soovi korral) nimed avalda-
takse tänutäheks Võrumaa Aren-
duskeskuse kodulehel.

Tunnustuse andmise otsustab 
komisjon, lähtudes esitatud kan-
didaatidest. Komisjonil on õigus 
anda tunnustatutele lisaaunime-
tusi (nt loovuse sütitaja, kogu-
konna vedur, Võrumaa uuendaja, 
säravaim tegu jne). Tunnustatud 
kuulutatakse välja pidulikul tun-
nustamisüritusel 26. novembril.

Palun anna meile hiljemalt 
1. novembriks teada, keda võik-
sime sel aastal tunnustada, ja 
pane mõne lausega kirja ka, miks 
just teda. Täida ankeet aadressil 
https://bit.ly/KiidaTegijat2020. 
Pabertaotlused saata Võrumaa 
Arenduskeskuse aadressile Jüri tn 
12, Võru linn 65605.

Tunnustamist korraldab ja ra-
hastab Võrumaa Arenduskeskus 
koostöös Kodanikuühiskonna 
Sihtkapitaliga. Vaata ka https://
vorumaa.ee/vabauhendused/ko-
danike-tunnustamine/.

Katrin Volman,
kodanikuühenduste konsultant

Juba rohkem kui nädalapäevad 
käib rahvahääletus, millega sel-
gitatakse välja aasta kool 2020. 
Aasta kooli tiitlile kandideerib 
kümme finaali jõudnud kooli 
kuuest maakonnast. Oma lem-
mikule saab hääle anda 23. ok-
toobrini.

Aasta kooli nimetusele 
kandideeris kokku 31 kooli, 
neist viis ametikoolid. 

Selle aasta erilise kevade 
tõttu oli tänavuse aasta 
kooli konkursil fookuses 
just digilahenduste 
kasutamine. Korraldajate 
soov oli märgata 
ja tunnustada neid 
kooliperesid, kes on  
leidnud eriti nutikaid viise 
õppetöö elluviimiseks.

Aasta kooli žürii liikme näitleja 
Karl Robert Saaremäe sõnul 
paistsid koolide videotest hästi 
silma koolide omanäolisus ja 
eripärad. „Meil on tuleviku-

koole, kus juba toimub suur 
osa õppest digilahenduste abil. 
Ja siin on koole, kus selliseid 
võimalusi pole, aga see-eest toi-
mub näiteks rohkem õuesõpet. 
Mina kui teatritöötaja hindasin 
videote puhul eelkõige loo-
mingulisust, raamidest välja 
mõtlemist ja nähtud vaeva,“ 
rääkis Saaremäe. 

Tema kõrval kuulusid  
2020. aastal žüriisse veel 
Marcus Ehasoo Eesti Õpilas -
esinduste Liidust, Aivi Jür-
genson Haridus- ja Teadusmi-
nisteeriumist, Reilika Kaasik 
Haridus- ja Noorteametist ning 
Laura Kõrvits, kes on Eesti 
Rahvusringhäälingu kanali 
ETV2 noortesaate „Nova“ toi-
metuse liige.

Juba teist aastat pääses 10 
parima hulka Võru Gümnaa-
sium, kes mullu jäi Viljandi 
Gümnaasiumi järel teiseks. 
Žürii otsusega saadeti tänavu 
finaali veel Vääna Mõisakool, 
Haapsalu Kutsehariduskeskus, 

Püünsi Kool, Tartu Forseliu-
se Kool, Jõhvi Gümnaasium, 
TERA Peedu Kool, Viimsi 
Gümnaasium, Rakvere Ame-
tikool ja Tartu Kristjan Jaak 
Petersoni Gümnaasium. Fina-
listid on loetletud juhuslikus 
järjekorras.

Konkursi finalistide  
videotega saab alates  
12. oktoobrist  tutvuda  
ETV hommikusaadetes 
„Terevisioon“ ja portaali 
Novaator vahendusel. 
Rahvahääletus kestab 
 23. oktoobrini aadressil  
novaator.err.ee/aastakool. 

Võitja väljaselgitamiseks lii-
detakse kokku rahvahääletuse 
tulemused ja žürii hinded. Aas-
ta kool 2020 kuulutatakse välja 
30. oktoobril ETV otsesaates 
„Terevisioon“. 

Lisainfo:
Haridus- ja Noorteamet 

opetaja@harno.ee,  
tel 512 1131

Aasta kooli väljaselgitav rahvahääletus lõpusirgel.  
Teiste seas kandideerib tiitlile Võru Gümnaasium

•	Võru Gümnaasiumi koolipere kirjeldab ennast nii:   
„Võru Gümnaasium on Kagu-Eestis asuv uusi horisonte avav kool, kus 
iga silmapilk on oluline. Kool alustas tegevust 2015. aasta sügisel ja 
kuulub riigigümnaasiumide võrgustikku. Akadeemilise õhkkonnaga, 
mõtestatud valikuid pakkuvas ja pingutusele suunavas koolis õpivad 
ainult gümnaasiumiõpilased, kelle hariduse omandamist toetatakse 
igakülgselt. Kooli põhiväärtused on õppimine, isamaalisus, ettevõt-
likkus, hoolivus ja terviklikkus.“ 

•	Aasta kooli valimine on Haridus- ja Teadusministeeriumi 
välja kuulutatud aasta õpetaja konkursi osa.  
Aasta õpetaja konkursi eesmärk on esile tõsta haridustöötajaid ja 
hariduse toetajaid. Haridusauhinnad ja riikliku haridustöötaja elutöö-
preemia antakse üle igasügisesel aasta õpetaja galal. Aasta kooli 
valitakse kolmandat korda, eelmisel aastal pälvis nimetuse Viljandi 
Gümnaasium.

Abilinnapea Toomas Sarapuu asetamas pärga Estonia laevahuku mälestusmärgi juurde. 
 Foto: Marianne Mett

Teatejooksus osalejad Võru keskväljakul stardis.  Foto: Marianne Mett
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KÜSIMUSED  
JA VASTUSED

Lauluisa 
kooli väärtus-
hinnangud
1. septembril kuulutati Võru 
linna keskväljakul välja üle-
riigiline koolirahu, mille 
eesmärk on ühendada õpi-
lased, õpetajad, koolijuhid 
ja lapsevanemad tegutsema 
ühiselt parema koolikesk-
konna nimel. Kuidas liigu-
takse selle eesmärgi poole 
Võru Kreutzwaldi Koolis, 
sellest alljärgnevas usutluses 
kooliperega.

Milliseid väärtusi sisaldab 
sõna koolirahu teie kooli-
pere jaoks?
Meie koolipere jaoks tähen-
dab koolirahu enesevääri-
kust, koostööd ja turvalisust. 
Need kolm väärtust on ka 
meie kooli nelja põhiväär-
tuse hulgas. Me soovime, et 
koolikogukonna liikmete 
omavaheline suhtlemine 
oleks lugupidav, nad usal-
daksid üksteist, toetaksid ja 
tunnustaksid.

 Toetame ja taotleme 
sõbralikku koostööd koo-
likogukonna kõigi liikmete 
vahel ning pöörame pidevalt 
tähelepanu turvalisele kesk-
konnale ja koolikiusamise 
vältimisele.

Millised on teie koolipere 
head tavad ja traditsioonid, 
mis toetavad koolirahuga 
seotud väärtusi?
Koolirahu aitavad   luua 
ja hoida meie ühisüritu-
sed. Ülekooliliste ürituste 
korraldamisel peame alati 
silmas järgmisi eesmärke: 
suurendada ühtsustunnet, 
kasvatada oskust teistega ar-
vestada, suurendada empaa-
tiavõimet.  

Soovime, et igaüks saaks 
kogeda õnnestumisi ning 
õpiks nägema ka teiste posi-
tiivseid tegemisi.

Kuidas kaasate ja suunate 
noori koolirahu tagami-
seks?
Kool on liitunud Kiusamis-
vaba Kooli programmiga, 
mis tähendab, et meil ei ole 
kiusamine lubatud ega akt-
septeeritav. 

Kogu koolipere tegutseb 
ja pingutab selle nimel, et 
kiusamist ära hoida. Meie 
kõigi tõsist tööd koolirahu 
loomisel ja hoidmisel on 
märgatud: meile anti KiVa 
kvaliteedimärk.

Kuivõrd aktuaalseks ja 
oluliseks peate koolirahu 
teema kajastamist?
Peame koolirahu teemat 
väga aktuaalseks. Iga kok-
kulepe, mis aitab kaasa õpi-
laste omavahelise suhtluse 
parendamisele, on teretul-
nud. Head sõnumit ei saa 
kunagi palju olla!

Koolirahu sõnum peab 
jõudma iga õpilaseni, õpeta-
jani, lapsevanemani. Eesku-
ju koolirahu tagamisel saab 
näidata õpilasesindus, kellel 
on võimalus ja õigus sekku-
da koolirahu rikkumistesse. 

Kordamine on tarkuse 
ema, ütleb vanasõna. Nii 
saame ka meie kordamise 
kaudu hoida teemat aktuaal-
sena ning seeläbi tugevdada 
koolikeskkonna stabiilsust 
ja empaatiat.

XIX Artur Adsoni nimelisele 
luuleetlusvõistlusele on ooda -
tud videoklipid, kus lapsed 
loevad võrukeelset luulet koos 
(vana)vanematega.

Kuni nelja minuti pikkuse 
luulelugemise võib laps teha ka 
koos õpetaja, rühma- või klas-
sikaaslase, õe või vennaga, va-
nema või vanavanematega, aga 
nõnda,  et teise esitaja/teiste 
esitajate etlus ei oleks üle poo-
le ehk 50% esitusest. Muidugi 
on oodatud ka üksikesinejate 
luulelugemised.

Esitatav võib olla Artur 
Adsoni luuletus või ükskõik 
kelle teise autori, näiteks ka 
lugeja enda kirjutatud võru-
keelne luuletus. Videol peaks 
olema (korrakski) ka lugeja-
te näod, aga seal võib olla ka 
muud, näiteks kui loetakse 
luuletust sügisvärvides loo-
dusest, siis võib vahepeal ka 
sügiskirevate lehtedega puud 
näidata jms. Soovitav on hoida 
telefoni filmimise ajal horison-
taalasendis. 

Klipi võib üles laadida en-
dale meelepärasesse keskkon-
da (Youtube vms). 
Klipi linke ootame  
27. oktoobrini e-postiga 
aadressi tiia.allas@wi.ee  
või allas.tiia3@gmail.com 
peale.

Klippe hindab žürii eesotsas 
näitleja Lauli Otsariga ja kõige 

paremaid esitletakse 2.-8. no-
vembril võro keele nädälal nä-
teks Võru Instituudi Youtube’i 
kanali kaudu – klipi võistlusele 
saatmine tähendab ka ühtlasi, 
et ollakse nõus oma luuleluge-
mise avaliku esitamisega.

Klippe hinnatakse neljas 
vanuserühmas: lasteaed – I kl, 
II–IV kl, V–IX kl, X–XII kl. 
Kui lasteaialapsi ei tule esine-
ma, on vanuserühmaks I–IV 
klass. 

Head luulelugejad ja nende 
juhendajad/toetajad 
saavad auhinna.

Rõuge kihelkonnast Sännast 
pärit Artur Adsonile (1889–
1977) pühendatud omakeelse 
loomingu ettekandmise mõte 
on meenutada esimest kava-
kindlat võrukeelset luuletajat 
ja tutvustada teistegi (kirjani-
ke) võrukeelset loomingut.

Samuti on ilus kutsuda 
(vana)vanemaid üles tegema 
koos lastega pimedaks ja kül-
maks kiskuval sügisel mida-
gi ilusat ja hingesoojendavat 
iseenda ja omakandi kultuuri 
heaks. 

Kõike võib julgesti juurde 
küsida meililt tiia.allas@wi.ee 
või tel 5691 6281.

Head luulelugemisindu!

Tiia Allas,
Võru Instituudi projektijuht

ÜLESKUTSE

Loe koos lapsega 
võrukeelset luulet!

Eesti Muusikakoolide Liit ja 
Eesti Kultuurkapitali helikunsti 
sihtkapital andsid pühapäeval,  
27. septembril Rahvusooper Esto-
nia talveaias kätte tänavused tun-
nustuspreemiad Eesti parimatele 
muusikaõpetajatele. Lõuna-Eesti 
muusikakoolide seas pälvis tun-
nustuse Võru Muusikakooli viiu-
liõpetaja Marge Venkov.

Marge Venkov töötab Võru 
Muusikakoolis alates 2005. aas-
tast. Ta õpetab lastele viiulit, 
juhendab noorema astme keel-
pilliorkestrit, mängib ise kooli 
sümfonjettorkestris viiulit ning 
oskab väga hästi  töötada erine-
vas vanuses õpilastega: noorimad 
ehk nelja-aastased õpivad viiulit 
Suzuki grupiõppe metoodikaga, 
vanemad aga individuaalselt ja 
orkestriõppes.

Marge Venkov on  pidanud 
väga oluliseks end arendada nii 
inimese kui ka spetsialistina ja 
seetõttu  kasutanud läbi aastate 
võimalusi osaleda koolitustel, 
käia kontsertidel, kuulata salves-
tisi, lugeda vastavat kirjandust. 
Ta on valinud koolitusi, mis 
arendaksid teda viiulimängu 
õpetamisel, aga ka selliseid, mis 
hariksid üldisemalt pedagoogika 
või psühholoogia valdkonnas ja 
mis laiendaksid silmaringi. 

Suurem osa Marge Venkovi 
muusikalisest tegevusest on seo-
tud Võru Muusikakooli ja Võru 
linnaga. Kõik Võrumaa suure-

mad muusikaüritused on möö-
dunud tal viiuldajana orkestrites 
mängides.

Koos õpilastega on ta osale-
nud ka rahvusvahelistel  festi-
validel: 2018 orkestrite festivalil 
Norras Bergenis ja 2019 Itaalias 
Veneetsias.

Aastate jooksul on tema 
käe all lõpetanud muusikakooli 
kaksteist noort viiuldajat, kellest 
mitmed on jätkanud õpinguid 
lisatasemel ja mänginud süm-
fooniaorkestris, ning üks jätkab 

viiuliõpinguid Tartus Heino El-
leri Muusikakoolis.

Igal õppeaastal on tema õpi-
lased solistidena ja ansambli 
või orkestri koosseisus esine-
nud muusikakooli kontsertidel: 

suve  palade kontserdil, muusi-
kapäeval, keelpilliosakonna 

advendikontserdil, jõulu-
kontserdil, sõbrapäeval, 
Eesti muusika ja ke-
vadkontserdil.  Lisaks 
on õpilased astunud 

üles kontsertidel Võru 
koolidele ja lasteaedade-

le, Eesti muusika kontsertidel 
Haanja ja Vastseliina koolis, 
keelpilliorkestriga  Lasva rah-
vamajas, Varstu koolis, Võru 

metodisti kirikus ja mujal.
Samuti on esinetud riiklikel 

konkurssidel ja Liivimaa muu-
sikakoolide keelpillimängijate 
konkursil. 

Õpilaste ettevalmistamine 
konkurssideks, festivalideks ja 
edasiõppimiseks on alati seotud 
suure tööpanusega nii õpetaja 
kui ka õpilase poolt. Kindlasti on 
olnud tegemist võimekate õpilas-
tega, kuid konkursiks valmisolek 
eeldab pingsat tööd tehnilise ja 
muusikalise kvaliteediga.

Marge Venkov on hindamatu 
aare Võru Muusikakoolile ning 
kogu Lõuna-Eesti muusikahari-
dusele.

Piret Rips-Laul,
Võru Muusikakooli direktor

SAAGEM TUTTAVAKS

Marge Venkov – Lõuna-Eesti 
parim muusikaõpetaja

Marge Venkov Estonia teatri 
talveaias tunnustuspreemiate 
üleandmise tseremoonial.

Foto: Haide Rannakivi

Õpetajate päeval oleks linnas pi-
danud toimuma traditsiooniline 
pidulik vastuvõtt kõikidele Võru 
linna õpetajatele, kuid olude 
sunnil pidi ürituse seekord siiski 
ära jätma. See aga ei tähenda-
nud, et tänu- ja kiidusõnad jaga-
mata oleks jäänud. 

Linnapea Anti Allas ja abi-
linnapea Toomas Sarapuu käisid 
asutustes õpetajaid õnnitlemas 
ja tänamas ning andsid üle aasta 
õpetaja 2020 tunnustused. 

Aastate õpetaja  tunnus-
tuse pälvis Võru Kesklinna 
Kooli saksa keele õpetaja Evi 
Niilits, aasta õpetajad on Võru 
Kreutzwaldi Kooli matemaa-
tikaõpetaja Leili Sõmer, Võru 
Punamütsikese lasteaia õpeta-
ja Merike Ilves ja Võru Güm-
naasiumi matemaatikaõpetaja 
Galina Nosova ning aasta noor 
õpetaja Võru Sõlekese lasteaia 
õpetaja Karina Höövel.

Linnapea Anti Allase sõnul 
on õpetajate töö ääretult täh-
tis ning õpetajate panust peab 
õiglaselt väärtustama. „Väga 
oluline on, et viimaste aas-
tate õpetajate palgatõus 
jätkuks ka järgmistel 
aastatel. Sedasi saame 
anda positiivse sõnu-
mi ning motiveeri-
da võimekaid noori 
seda ametit õppima. 
Vastasel juhul oleme 
lähiaastatel väga hä-
das koolidesse uute 
õpetajate leidmisel,“ 
ütles linnapea. 

Aasta õpetajat 
valiti Võrus juba 13. 
aastat. Konkursiga soovib 

Võru linn tunnustas ja tänas õpetajaid

Evi Niilits

Merike  
Ilves

Karina 
Höövel

Galina Nosova

linn tähtsustada õpetaja rolli, 
tõsta esile edukate pedagoogide 
tegevust ning tunnustada Võru 
linna koolide, huvikoolide ja 
lasteaedade õpetajaid, kelle töö 
ja isiklik eeskuju on märkimis-
väärselt aidanud kaasa noorte 
kujunemisele mitmekülgselt 
arenenud isiksusteks ning kelle 
tegevus on positiivselt mõjuta-
nud haridusasutuste, Võru linna 
ja piirkonna arengut. Kandidaa-
te said esitada kõik juriidilised ja 
füüsilised isikud. Tunnustusega 
kaasnes tänavu preemia 600-eu-
roste reisikinkekaartidena.

TUNNUSTUS

Võru linn tunnustas ja tänas õpetajaid

Leili 

Sõmer
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Punamütsikese spordinädal 
28. septembrist 2. oktoobrini
Mängimine, jooksmine, hüppa-
mine, ronimine, turnimine, rat-
taga sõitmine – kõik see tundub 
nii tavaline. Aga kas ikka on? 
Miks korraldatakse ikka ja jälle 
üle-eestilist spordinädalat – tee-
me kõike seda ju niigi iga päev, 
vähemalt lasteaias. Vähemalt 
mina arvan nii.

Punamütsikese lasteaed on 
võtnud eesmärgiks minna spor-
dinädalal lasteaiast välja, et tut-
vustada lastele kohti, kus saab 
toredasti liikuda ja aktiivselt 
vaba aega veeta.

Esmaspäev ja väike spordisell. 
Kõik saab alguse väikestest asja-
dest. Väikesed jalad, need mu-
dilaste omad, pole veel valmis 
kaugele kõndima. Lasteaia õu on 
õige koht, kus läbida seiklusrada: 
ronida pakkudel, kõndida nöö-
ril, veeretada palle ämbrisse, ro-
nida läbi rõngaste ja hüpata täp-
pidele. Ja seda kohe mitu korda, 
kuni jaks raugeb. Ja see raugeb 
ruttu, sest oleme ju autolapsed ja 
sülelapsed ja ... Aga lasteaias saa-
vad meist spordilapsed. Juhuu! 
Algus on tehtud.

Teisipäev ja tore jalkastaa-
dion. Oo jaa, jalgpall on võrratu 
ja popp igas lasteaias. Aga nüüd 
läheme päris jalgpallistaadio-
nile, kus muru kunagi ei närtsi 
ja väravaid on rohkem kui üks. 
Võru FC Heliose juht Jaanus 
Vislapuu oli lahkesti nõus meid 
võõrustama. Kohal oli ka päris 
jalkatreener Ragnar Rebane, kes 
lastega möllas. Muidugi sai iga 
laps päris jalgpalli lüüa. Neid 
meil lasteaias ei ole.

Kolmapäev ja Koreli trikita-
jad. Koreli-äärne park on tõesti 
imeline. Ei rõõmusta ainult sil-
ma, vaid pakub ka tegutsemis-
lusti nii suurtele kui ka väikeste-
le. Seal on tore minivälijõusaal ja 
trikitamisala. Selgus, et ka meie 
laste hulgas on neid, kes käivad 
seal end osavaks turnimas. Ja oh 
neid suuri silmi, kui juba suured 
ja osavad külalised Uku Udras 
ja Veiko Jänes oma oskusi näita-
sid. Meil on selleni veel pikk tee 
käia. Meie ronisime, rippusime 
ja keerlesime nii, nagu meie os-
kasime ja tahtsime.

Neljapäev ja Tamula pargi-
ralli. Seekord siis Kreutzwaldi 
pargis. Päike, armas lehesadu ja 
rõõmsad lapsed, kes pidid läbi-
ma raja, kus igas kontrollpunktis 
tuli täita ülesanne, mille eest sai 
osavõtjakaardile toreda temp-
li. Kaardid olid peidus kapuutsi 
sees, sest käed pidid ju ülesan-
nete sooritamiseks vabad olema. 
Päeva lõpetas jooksumäng, kus 
tuli olla kiire ja osav, teha koos-
tööd ja osata arvutada. Polnudki 
nii lihtne, aga siin kehtis vana 
tõde: algul ei saa vedama, pärast 
ei saa pidama. Lõpuks veel jalu-
tuskäik lasteaeda tagasi.

Rattareede. Rattad ja tõuke-
rattad käekõrval, kiivrid korra-
likult peas – nii jõudsime rõõm-
salt spordikeskuse staadionile, 
kus meil lubati lahkesti jooksu-
radadel toimetada. Suur staadio-
niring läbiti üldjuhul „lennates“. 
Tuleb tunnistada, et meie laste 
rattasõiduoskus on päris hea. 
Muidugi harjutasime vigursõitu. 
Külalised Rovan, Andri ja Ste-
ven näitasid, millised trikke saab 
tõuksidega teha. Aitäh tublidele 
poistele, kes koduste õppetun-
dide vahel meid rõõmustamas 
käisid!

Mida öelda kokkuvõtteks? 

Liikumine on lihtne, kui seda 
harjutada. Meie ülesanne laste-
aedades on panna lapsed liiku-
mist armastama. Kahjuks on see 
paljudele lastele ainuke koht, kus 
nad on sunnitud aktiivselt liiku-
ma. Seetõttu on kõik üle-ees-
tilised ja ülelinnalised üleskut- 
sed selleks teretulnud. Need pa-
nevad meid oma mugavustsoo-
nist välja tulema. Püüe kõrge-
male ja kaugemale jõuda ei tohi 
kaduda.

Tea Kõrs,
Punamütsikese lasteaia 

liikumisõpetaja

Koroonaviiruse leviku tõttu pee-
takse tänavu 25.–27. septembrile 
planeeritud XXIX Parksepa 
korvpalliturniir mitmes etapis 
ning peaks mängitud saama sel-
le aasta lõpuks.

26. septembril Parksepa 
Keskkooli spordihoones peetud 
võistluse avaetapi, U11 vanuse-
klassi poiste turniiril osales neli 
võistkonda, nende seas üks tü-
tarlaste võistkond, kes asendas 
viimasel hetkel koroonaviiruse 
ohu tõttu Parkseppa sõidust loo-
bunud Tartu vald / Lähte võist-
konda.

„Üks osa Parksepa XXIX 
turniirist sai ära mängitud. Jäl-
gisime Terviseameti soovitust 
ja hajutasime osalejaid nii palju 
kui võimalik. Lätlasi kahjuks  
ei saanud kutsuda kahenäda- 
lase kodusistumise tõttu pärast 
Eestis käimist,“ lausus Parkse-

pa SK / Võru KK esimees Kalev 
Palo. „Oli kuidagi teistmoodi 
turniir. Pealtvaatajad maskides 
ja kõik muu sinna juurde käiv. 
Loodaks saada rutem vana elu 
juurde tagasi,“ lisas ta. 

Ettevaatusabinõude tõttu 
piiratud oludes peetud turniiri 
võitis Tartu Ülikooli KK, kelle 
parimaks mängijaks tunnistati 
Mikk Paap. Järgnesid KK Val-
gamaa/Värska (Mihkel Lepik), 
Parksepa SK / Võru KK (Romek 
Niilo) ja Parksepa SK / Võru KK 
tüdrukud (Anne Lee Tiks). Tur-
niiri parimaks mängijaks valiti 
Tartu Ülikooli KK ridades palli-
nud Ruben Tatrik.

XXIX Parksepa korvpalli-
turniiri raames peetavate U18 
poiste turniiri ja neidude turnii-
ri toimumise aeg selgub lähiajal.

Ulis Guth

LASTEAIALOOD

ÜMbERKORRALDUSED

Traditsiooniline Parksepa korvpalliturniir uues olukorras

Turniiril 
osalenud 
Parksepa 
SK / Võru 
KK poisid ja 
tüdrukud 
ühispildil.
Foto: erakogu

Fotokollaaž Punamütsikese spordinädalast.  Fotod: erakogu
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WWW.EESTIDISAINIAUHINNAD.EE

VANA-VÕROMAA KULTUURIKODA 

KATARIINA ALLEE 11, VÕRU

AVATUD K-P 10.00-18.00

FACEBOOK.COM/DISAINIAUHINNAD

Kaire VILGATS
Paul NEITSOV

Piiratud kogus pileteid müügil Fientas, 
Piletimaailmas ja Piletilevis.

www.kontsertkorraldus.ee  |  info +372 505 9625

05.11 kell 19
VÕRU Kultuurikeskus

Kultuurisündmused  
OKTOObER–NOVEMbER 2020

21. oktoobril kell 19 „Vanuse viiskümmend varjundit“.  
Andres Dvinjaninovi monokomöödia 

Teatrisaalis. Piletid 18 ja 16 € müügil Piletilevis ja Piletimaailmas.

27. oktoobril kell 19 Comedy Estonia: SÜGISTUUR  
Teatrisaalis. Piletid 12 ja 14 € müügil Piletilevis.

31. oktoobril kell 18 JJ-Street Streetshow 2020  
„KADUNUD PÕLVKOND“ (26. septembri kontserdi asendus)  

Teatrisaalis.

2. novembril kell 9.15 ja 11.15, 3. novembril kell 9.15 ja 11.15  
MTÜ Müüdud Naer lastelavastus  

„KUNKSMOOR JA KAPTEN TRUMM“ (kordusetendused) 
Väikeses saalis. Piletid 7 € müügil Kandle kassas.

4. novembril kell 19 Rakvere Teatri lavastus 
 „LIHTSALT, RÕÕMUKS“ 

Teatrisaalis. Piletid 15 ja 17 € müügil Kandle kassas ja Piletimaailmas.

9. novembril kell 19 TÕNIS NIINEMETS grow-up comedy  
„THE KID“ (7. oktoobri etenduse asendus) 

Teatrisaalis. Piletid 18 ja 20 € müügil Võru Kandle kassas ja Piletilevis.

19. novembril kell 19 Pille Pürg „KUTSE JUUbELIKS!“  
(13. mail ära jäänud etendus) 

Teatrisaalis. Piletid 16 ja 18 € müügil Piletilevi, Piletimaailmas ja Kandles.

Ootame Võrumaa käsitöömeistreid ja talutootjaid 
oma kaupa Riigikogu näitusmüügile esitama

ÜLESKUTSE

Valik Võrumaa käsitöömeistrite ja talutootjate kauba väljapanekust 
eelmiste jõulude aegu Riigikogus.  Foto: Kristi Vals

Info: tel  
5661 8707

30. oktoobril kella 9–16 
Võrus linna keskväljakul. SügiSlaat 

Võrumaa Arenduskeskuse eest-
vedamisel toimub ka tänavu 
Tallinnas Toompea lossis ning 
ministeeriumide ühishoones 
Võru maakonna meistrite tradit-
siooniline jõulueelne käsitöö näi-
tusmüük ja talutoodangu turg. 
Oma toodanguga oleme oodatud 
kauplema 3. detsembril ministee-
riumide ühishoones jõululaadale 
ja 7.-8. detsembril Riigikogusse. 

Riigikogus on käsitöö näitus-
müük juba 20. korda – seega soo-
vime, et meie väljapanekul oleks 
juures ka juubelihõngu. 

Käsitöö puhul on oluline, et 
näitusmüügile esitatud esemed 
oleksid kvaliteetsed, omanäolised 
ning uudsed. Kodus valmista-

tud hoidiste ja muu toidukraami 
pakkujal peab olema veterinaar- 
ja toiduameti väljastatud tunnus-
tamise/teavitamise otsus. Näi-
tusmüügile esitatud kaubast teeb 
valiku korraldusmeeskond.

Kristi Vals,
SA Võrumaa Arenduskeskus 

kultuurispetsialist 

Käsitööd, hoidiseid ja 
talutoodangut kogutakse 
26.–29. novembril kell 12–16 
Rõuge Kunstikuuris 
(Võru mnt 1, Rõuge). Oma 
toodangu pakkumine  
tuleb kooskõlastada enne  
Lya Veskiga, tel 5552 3366.
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RAAMATUTUTVUSTUS

100 aastat kutseharidust Võrumaal
Iga uus ja asjalik teos rõõmustab 
lugejat. Võrumaa Kutseharidus-
keskuse raamatukogu juhataja 
Ülle Pungitsa koostatud „100 
aastat kutseharidust Võrumaal“ 
rõõmustab aga kindlasti kõiki 
neid, kes on õppinud Võrumaa 
kutseõppeasutustes, millest 
raamatus juttu tuleb. Imeilusa 
355-leheküljelise raamatu ees-
sõna on kirjutanud Võrumaa 
Kutsehariduskeskuse direktor 
Tanel Linnus. Raamatut ilmes-
tavad unikaalsed fotod, mis on 
pärit arhiividest, muuseumidest 
ja erakogudest. 

Ajaraamatu esimene pea-
tükk hõlmab Väimela põlluma-
janduskooli ajalugu 1920–1999. 
„Võrumaale määrati põllutöö-
kooli asukohaks Põllumajandus-

ministeeriumi poolt 1919. aastal 
riigistatud Võru linna ligidal 
asuv Väimela mõis ühes maa, 
inventari ja hoonetega.“ Kool 
alustas tööd Võrus, Väimelas-
se koliti 1922. aastal. „Kõik, kes 
kord käinud ilusas ja külalislah-
kes Väimelas, kogesid üht – tööd 
on tehtud siin armastusega,“  
kirjutas Postimees 1930. aastal. 

Nõukogude okupatsiooni 
ajal nimetati kool ümber Väime-
la Põllumajandustehnikumiks. 
Õppetöö katkes, kui algas sõda. 
Nendest sündmustest kirjutab 
oma mälestustes Helmi Lätt. 
Kooli juhataja aastatel 1923–1944 
Peeter Kitzberg oli kodumaalt 
lahkudes pisarsilmil öelnud: 
„Kõik mu elutöö tehakse maata-
sa, aga ma õnneks ei näe seda.“ 

Pärast sõda oli raske õppi-
da – polnud õpikuid, kõik tuli 
konspekteerida. Ajaraamatus 
on juttu tehnikumi reorganisee-
rimistest, ümbernimetamistest 
ning uue hoone valmimisest. Ja 
kui paljud üldse teavad, et kooli-
maja ees seisis Jossif Stalini mo-
nument, mis võeti maha 1959. 
aasta kevadel. 1964. aastal loodi 
Eesti Loomakasvatuse Instituu-
di süsteemis Väimela Näidis-
sovhoostehnikum, mida hakkas 
juhtima Heino Kuusik. Kuni 
2018. aastani Võru maakonnas 
ainus 25 meetri pikkune bassein 
avati 13. märtsil 1970. 1. sep-
tembril 1999 asutati Võru Töös-
tustehnikumi ja Väimela Põllu-
majandustehnikumi alusel uus 
õppeasutus – Võrumaa Kutse- 

hariduskeskus. Selle 
toonase juhi Mait Klaas-
seni sõnul „algas uus 
ajaarvamine – Võrumaa 
Kutsehariduskeskuse 
nime all“. 

Ajaraamatu II peatükis rul-
lub lugeja ees lahti Võru Tööstus-
kooli ajalugu aastatel 1925–1999. 
Enam tuntud on õppeasutus 
1964. aastal saadud nimega 
Võru Tööstustehnikum. Foto-
delt saab näha eelmise sajandi 
esimesel poolel valminud saali, 
söögi- ja magamistoa mööb-
lit. Põnevust pakub asjaolu, et 
koolis ehitati „tubli omnibuse“. 
Aastatel 1923–1949 tegutses Võ-
rus Naiskutsekool. 1. septembril 
1966 koliti peahoonesse aadres-
sil Võru, Koidula 26. 

Ajaraamatu III peatükk an-
nab ülevaate Vana-Antsla Põllu-
majanduskooli tegevusest aas-
tatel 1928–2012. Kooli, mis asus 
väga uhkes mõisa härrastemajas 
(Das Baltische Herrenhaus), 
võeti õppima tüdrukuid, kes olid 
vähemalt 17-aastased. Sõjajärg-
sed aastad olid koolielus rasked, 
õpilaste hulgas oli neid, keda uus 
võim ei usaldanud ning mitmed 
arreteeriti. Suurt tähelepanu 
pöörati erialapraktikale: küll 
puhastati maisitõlvikuid, oldi 

linapõllul, ruk-
kikoristusel jne. 
Koolis oli tradit-
siooniks saanud 
looduskaitsepäe-
va tähistamine ja 
1975. aastal rajati 

sõpruspark. Õppeasutus liideti 
2012. aastal Võrumaa Kutseha-
riduskeskusega, mille tegevusest 
on juttu ajaraamatu IV peatükis. 
2001. aastal sai Võrumaa Kutse-
hariduskeskuse direktoriks Ta-
nel Linnus. Kooli prioriteediks 
sai parima puidutehnoloogiaha-
riduse võimaldamine noortele. 

Ajaraamat annab tunnistust 
sellest, et Võrumaa Kutseharidus-
keskus on hea kool kogu eluks. 

Inga Kuljus

Ilon Wiklandi kohvernäitus Võrumaal
Oktoobris ja novembris rän-
dab Võru maakonna raamatu-
kogudes kohvernäitus „Pikk-
pikk teekond“. Ilon Wiklandi 
juubeliaastal Eesti Lastekir-
janduse Keskuses valminud 
rändnäituse viis kohvritäit 
avanevad tegelustundides ja 
annavad aimu, milline oli 
Iloni teekond väikesest tüdru-
kust maailmakuulsaks kunst-
nikuks. 

Võrumaa Keskraamatu-
kogu lasteosakonnas toimu-
vad tegelustunnid järgmistel 
kuupäevadel: 

20.–23. oktoobril kell 11 
lasterühmadele, kell 12.30 kõi-
gile huvilistele;

23. oktoobril kell 11 kõigile 
huvilistele;

26.–30. oktoobril kell 11 
lasterühmadele.

Lasterühmade (koolieeli-
kute rühmad, 1.–4. kl) külas-
tusi saab kokku leppida meilit-
si laste@lib.werro.ee.

Edasi lähevad Iloni kohvrid 
Võru Kreutzwaldi Kooli raa-
matukokku ja teistesse Võru 
maakonna raamatukogudesse.

Helle Laanpere

KUULSUSE JäLGEDES

ÜRITUSED
•	23. oktoobril kell 14 on kohtumiste sarja „Sündinud Võrus“ külaline  

Kerttu Rakke Kella Kahe Kirjandusklubis mõttetoas. Kirjanik loeb 
katkendeid uuest raamatust „Võru 1987. Raskestikasvatatava vaatenurk“.
•	10. novembril kell 17 mälumängutund mõttetoas.
•	18. novembril kell 14 räägib Lõuna-Eesti haigla jalaraviõde Pille Jagomäe 

jalgade tervisest Kella Kahe terviseklubis konverentsisaalis.

NÄITUSED
•	Riste Laasbergi gobeläänide näitus „Heledam pool“ konverentsisaalis.
•	Tatjana Kutsjuba digigraafika näitus „Võru puitmajade lugu“ trepigaleriis.
•	Erli Tammeti fotonäitus trepigaleriis. 
•	Näitus „Aeg ja lugu“ lugemissaalis. Näitust ilmestavad kellad Swisshofi 

antikvariaadist.

LASTEOSAKONNA ÜRITUSED
•	4. novembril kell 11 esitleb Võru Instituut Juhani Püttsepa võru keelde 

tõlgitud lasteraamatut „Tsillokõsõ soe jutu“. 
•	Avame Kadi Mõttuse illustratsiooninäituse „Tsillokõnõ susi“. 

NÄITUSED
•	Oktoobri lõpuni kojulaenutuse klaaskapis „Muumioru sünnipäev“ – 

muumikollektsioonide näitus.
•	2.–30. novembril klaaskapis mudelautode näitus – Indrek Makke  

1980. aastate lapsepõlvekogu.
•	Oktoobri lõpuni Tähesaalis „Jüri Mildebergi kalendripildid“ – Haridus- ja 

Teadusministeeriumi kooliaasta kalendri illustratsioonide näitus. 
•	4.–30. novembril Tähesaalis näitus „Tsillokõnõ susi“ – Kadi Mõttuse 

illustratsioonid Juhani Püttsepa võru keelde tõlgitud lasteraamatule 
„Tsillokõsõ soe jutu“.

Võrumaal väljaantava arvult  
31. Bernard Kangro kirjandus-
preemia pälvis kirjanik Jaan Ka-
plinski raamatute „Latsepõlve 
suve“ ja „Piirpääsukese Euroo-
pa. Baikalist Assoorideni“ eest. 

Žürii liige ja ajakirja Loo-
ming peatoimetaja Janika Kron-
berg võtab nimetatud teosed 
kokku nii: „Jaan Kaplinski kahel 
Bernard Kangro kirjandusau-
hinna vääriliseks arvatud raa-
matul on üks ja sama lähtepunkt. 
Kuigi lõunaeestikeelne „Latse-
põlve suve“ on mälestusteraa-
mat ja „Piirpääsukese Euroopa“ 
rännuraamat, saavad mõlemad 
alguse sõjaaegsest ja -järgsest 
Tartust ja Võrumaalt. Kui mä-
lestusteraamatus jääb Kaplinski 
oma lapsepõlvemaa piiridesse ja 
keelde, siis reisiraamatus avar-
dub ruum linnulennul Euroopa 
mandrile ja üle selle tavapäras-
te geopoliitiliste piiride, ulatub 
kaugemate soome-ugri sugurah-
vaste elualadeni sinnamaale, kus 
kristlik mõte kohtub budistliku 
maailmaga. Nii täiendavad kaks 
raamatut teineteist, ühendades 
kodupaiga ja maailma, ületades 
eurotsentrismi ja muutes meie 
maailmajao tervikuna koduse-
maks kohaks.“

Kangro preemia žüriisse 
kuulusid tänavu lisaks Janika 
Kronbergile Inga Kuljus, Liina 
Valper, Ahto Raudoja, Tiia Allas 
ja Elina Allas. Kaplinski teoste 
kõrval avaldas žürii tunnustust 
ka Jaanus Paali memuaariko-
gumikule „Trepist üles, trepist 

alla“, Tiia Puustusmaa rohkelt 
kvaliteetfotosid sisaldavale ko-
gumikule „Pühäsenulgad“ ning 
Kreet Rosin-Pindmaa mitme-
tasandilisele, paljude Haanja 
kandi koerte mõtetest pajatavale 

juturaamatule „Maximuse mu-
hedad mõtisklused“. 

Preemia pidulik üleandmine 
toimus 17. septembril, Bernard 
Kangrole pühendatud päeval 
Võru F. R. Kreutzwaldi Memo-

riaalmuuseumis, kus esitleti ka 
Kangro seni avaldamata luule-
tustest koostatud kogu „Põues 
on palanguid, põskedel õhtuse 
paitus“. Raamatut tutvustasid 
kogumiku koostajad Õnne Kepp 
ja Maarja Hollo.

Kangro preemiat antakse 
Võrumaal välja alates 1990. aas-
tast eesmärgiga teadvustada ja 
väärtustada Võrumaaga seotud 
kirjanike loomingut. Esimese 
preemia laureaat oli Võrumaal 
Vana-Antsla vallas sündinud 
luuletaja, proosakirjanik ja kir-
jandusteadlane Bernard Kangro 
(18.09.1910–25.03.1994) ise. 

Kristi Vals,
SA Võrumaa Arenduskeskus 

kultuurispetsialist

Rahvajutupäev Võrumaa Keskraamatukogus
18. septembril kogunesid Võrumaa Keskraama-
tukogu lasteosakonda rahvajutupäevale jutu-
huvilised raamatukogudest, kultuuriasutustest, 
koolidest ja mujalt. Eesti rahvajutu tähendusest 
tänapäeval rääkisid eesti rahvajutu aasta eest-
vedaja Piret Päär, eesti rahvaluule arhiivi päri-
museuurijad Risto Järv („Mis teeb muinasjutust 
muinasjutu“) ja Valdo Valper („Kotussõperimu-
se uurmisest uma käe pääl“), Märjamaa Güm-
naasiumi klassiõpetaja Ave Sinikas („Rahvajutud 
õpetaja töös“) ja kogenud lasteaiaõpetaja ning 
koolitaja Piret Kukk („Käed aitavad kõnelda: lu-
gude jutustamine koos käelise tegevusega“).

Rahvajutupäevale andis näo ja sisu Piret Päär 
(MTÜ Jutumaja). Toetasid  Eesti Rahvakultuuri 
Keskus, Eesti Kultuurkapitali Võrumaa ekspert-
grupp ja SA Võrumaa Arenduskeskus.

KUU PILDIS

Eesti rahvajutu aasta eestvedaja Piret Päär Võrumaa Keskraamatukogu lasteosakonda 
kogunenud publiku ees.  Foto: Helle Laanpere

TUNNUSTUS

Kangro preemia piduliku üleandmine. Pildil (vasakult) žürii liige Janika Kronberg, SA Võrumaa Arenduskeskus 
juhatuse liige Tiit Toots, tänavune laureaat Jaan Kaplinski ja tema abikaasa Tiia Toomet. Foto: Aigar Nagel
 

Kangro preemia pälvis tänavu Jaan Kaplinski

•	Jaan Kaplinski (79) on sündinud Tartus ning kirjutanud rohkelt 
nii luulet, proosat, esseistikat kui ka näitekirjandust. Tänavu 
on temalt ilmunud ka esseekogumik „Eesti, estoranto ja teised 
keeled“.
•	Kangro preemiat annab välja SA Võrumaa Arenduskeskus 

(varem Võru Maavalitsus). Preemiaga kaasneb 500 eurot.
•	Kangro-päeva korraldasid Võru Instituut, Dr Fr. R. Kreutzwaldi 

Memoriaalmuuseum ja SA Võrumaa Arenduskeskus.  
Raamatu „Põues on palanguid, põskedel õhtuse paitus“ andis 
välja Võru Instituut, ettevõtmist toetasid Eesti Kultuurkapital ja 
Eesti Rahvakultuuri Keskus.

mailto:laste@lib.werro.ee
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Teisipäev, 22. september
•	Võru linnavalitsus teatab, et võimaliku 

nakkusohu tõttu on Võru Kreutzwaldi 
Kool kolmapäeval, 23. septembril üle 
viidud e-õppe päevale. Kuna kolmel kooli 
töötajal on olnud lähikontakt haigestu-
nuga ning kahel on ilmnenud esmaseid 
külmetushaiguste tunnuseid, on kool 
ennetusmeetmena e-õppel kuni koroo-
naanalüüsi vastuse saamiseni.
•	Võru linnapea Anti Allas teeb linna 

Facebooki lehel teatavaks uudise, et 
ühelt Võru linnavalitsuse töötajalt on 
võetud positiivne koroonaproov. 

Saan teile öelda, et nakatunu töötab ra-
handusosakonnas, kuid seda, kust viirus 
pärineb, me kahjuks veel ei tea. Asjaolud 
on täpsustamisel. Täna oskan veel öelda, 
et kolleegil oli kokkupuuteid nii linnava-
litsuse kui ka allasutuste töötajatega, kes 
osalesid reedel linnavalitsuse ja allasutuste 
ühisel koosolekul. 

Täna hommikul, kui sain info, reageeri-
sime kohe ja saatsime linnavalitsuse töö-
tajad kodukontorisse. Lisaks teavitasime 
kõiki allasutusi olukorrast ja helistasime 
läbi kõik reedesel koosolekul osalenud ini-
mesed. Kaardistasime olukorra ning üht-
lasi palusime kõigil neil inimestel jätkata 
tööd kodukontoris. Samuti palusime hai-
gussümptomite ilmnemisel kohe teavitada 
perearsti ja linnavalitsust, et meil oleks 
infot edasiste sammude astumiseks. Kuna 
Kreutzwaldi koolist on kahel koosolekul 
viibinud töötajal ilmnenud haigusnähud, 
on võimaliku nakkusohu tõttu kool kolma-
päeval, 23. septembril ennetusmeetmena 
e-õppe päeval kuni testitulemuste selgumi-
seni. E-õppe päev on kooskõlastatud Tervi-
seametiga. Edasised otsused distantsõppe 
või kontaktõppe kohta tehakse kolmapäeva 
jooksul, kui testide tulemused on selgunud.

Kõik koosolekul osalejad on jälgimise 
all ning kui neil ilmnevad sümptomid, siis 
vaatame senised otsused allasutuste põhi-
selt eraldi üle ja loomulikult teeme seda 
kooskõlastatult Terviseametiga. 

Kuna viiruse levik on kahjuks meie piir-
konnas hoogu saamas, siis palun pöörake 
oma tegevuses väga suurt tähelepanu en-
netusmeetmetele. 

Olge hoitud!

Kolmapäev, 23. september
•	Võru linnavalitsus teatab, et neljapäeval, 

24. septembril lähevad Võru Kreutzwaldi 
Kooli 1.–4. klasside õpilased kooli ja 
õppetöö toimub tavapärases vormis. 
5.–9. klasside õpilased on e-õppe päeval. 
Kavandatud õppekäigud toimuvad (ka 
5.b ja 5.d klass). Toimuda ei saa 9.b klassi 
õppekäik. Kontaktõppes ja õppereisidel 
osalevad need õpetajad, kellel ei olnud 
lähikontakti linnavalitsuse koosolekul 
osalenud inimestega. 

Kaks kooli töötajat annavad päev va-
rem koroonaproovi, kuid nende analüüsi 
vastused selguvad hiljem. Edasise õppe-
töö korralduse kohta teeb kool koostöös 
linna ja Terviseametiga otsused peale 
analüüsivastuste selgumist. Võru linnava-
litsuse töötajad, kellel on samuti esinenud 
haigussümptomid, ei ole veel proovi and-
ma pääsenud.

Neljapäev, 24. september
•	Võru linnavalitsuse tööruumides (Jüri 11, 

Tartu 23 ja Lembitu 2) algab kaks päeva 
vältav desinfitseerimine.
•	Võru linnavalitsus teatab Facebookis: 

TÄHELEPANU! Kuna Võru linnas on 
tänase päeva jooksul laekunud mitmeid 
positiivseid koroonateste, otsustas linna-
valitsus koostöös põhikoolide juhtide ja 
Terviseametiga, et ennetusmeetmena on 
mõistlik saata homsest, 25. septembrist 
Võru Kesklinna Kool, Võru Kreutzwaldi 
Kool ja linna huvikoolid distantsõppele, 
esialgu kuni 2. oktoobrini. Lasteaiad ja 

KRIISI JäLGEDES AJALUGU

Elust Võru linnas  
100 aastat tagasi

Võru luteriusuliste kalmistu peavärav. 
Foto: Võrumaa Muuseum

U u e  m a t u s e a i a  p ü h i t s e m i n e
Wõru Lutheruse usu koguduse senine 
matuseaed on wiimastel aastatel nii täis 
saanud, et juba raske oli surnutele para-
jat paika leida nende wiimseks puhkami-
seks. Koguduse nõukogul on nüüd korda 
läinud oma kalmuaiale suurt tükki riigi-
metsast praeguse aia ja Wene koguduse 
surnuaia wahel juure saada. Reedel 8. skp. 
kell 3 p.l. on uue rahupaiga õnnistamine 
õpetaja Blumbergi poolt. Selle järele wõib 
uus plats tarwitusele wõetud saada, nii ük-
sikute matmiste jaoks kui ka perekonna 
matuste tarwis. 

Wõru Teataja nr 75, 07.10.1920

E s i m e n e  l u m i
Pühapäewa hommikul kattis maad kaunis 
paks lume kord. Kogu päew ja järgmine öö 
tuiskas ja tormas edasi, kuigi kraadiklaas 2 
kraadi sooja näitas. Esmaspäewal oli nii 
paks kord sulawat lume maas, et paiguti 
temast raske oli läbi pääseda. Lumi tuli 
täiesti sula maa peale, isegi paljud puud 
on weel lehis. Peaks see lumi maha jääma, 
mis küll kahtlane, siis oleme tulewal aastal 
leiwast ilma: lopsakas rukkioras jäi sula 
lume alla ja wõib täiesti ära mädaneda. 
Teisipäewal juba külmetas – ilmal täieline 
talwe nägu. Kuid eila oli juba suur sula. 

Wõru Teataja nr 79, 21.10.1920

I s e s u g u n e  h a i g u s
Wiimasel ajal on Wõrus ja Wõru ümb-
ruses õige sagedaks läinud mingisugune 
haigus, mis sellega lõpeb, et keha, enamas-
ti poole keha, ära halwab. Mõjuwat rohtu 
selle haiguse wastu pole leitud. Mõned olla 
heade tagajärgedega tasumist (masseeri-
mist) tarwitanud. 

Wõru Teataja nr 80, 25.10.1920

Vanu ajalehti sirvis Võru Gümnaasiumi 
raamatukogu hoidja Maris Kütt.

• Novembrikuu juubilaridel, kes ei soovi 
äramärkimist ajalehes, palume sellest 
teada anda 2. novembriks tel 785 0914 ja/
või sirje.randver@voru.ee.

• Võru linnas oli 1.10.2020 seisuga 11 657 
elanikku, neist mehi 5232 ja naisi 6425. 

Õnnitleme 
oktoobrikuu  juubilare!
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90
Helju Mandel
Ivan Suvi

85
Nina Meterchuk
Silvi Timpka
Viivi Mets

80
Maia Ilves
Helvi Siljoranta
Agnes Piirisild

Madis Puusepp
Sergey Fedorov
Vambola Truup

75
Valendina Klaan
Aavo Saarva

70
Küllike Toom
Miia Veske
Ene Neissaar
Aino Paap
Milvi Laugamets
Üllar Kohv
Väino Kinsiver
Aleksandr 
Vorobjovski
Mati Kanger

Tagasivaade koroonaviirusega seotud sündmustele, VI osa
Jätkub eelmistes Võru Linna Lehtedes ilmunud 
põgus kokkuvõte koroonaviirusega seotud täht-
samatest sündmustest. Viirus, mis hakkas levima  
31. detsembril 2019 Hiinast Wuhani linnast, on 
alates kevadest teinud laastavat tööd ka meie kodu-
õuel. Kui suve hakul olukord Eestis oluliselt para-
nes ja SARS-CoV-2 viiruse levikuga seotud haiges-

tumised suudeti viia peaaegu miinimumini, siis 
augusti algusest alates on Eesti eri paigus 

avastatud üha uusi nakkuskoldeid. 
Eriti halvaks pöördus olukord 

septembris, kui nakatunute 

suhtarv (viimase 14 päeva nakatusjuhtumite arv 
100  000 elaniku kohta) hakkas jõudsalt kasvama 
ning saavutas 2. oktoobril sügisese tipu – 53,05. 
Sellega seoses on rakendatud piiranguid ning pal-
judesse riikidesse raske, kui mitte võimatu reisida.

Ka maailma eri piirkondades pole asjalood 
paranenud. Lehe trükkimineku ajal oli üle kogu 
maailma tuvastatud juba üle 38 miljonit haigusjuhu 
ning registreeritud ligi 1,1 miljonit surmajuhtu.

Eestis oli alates 31. jaanuarist kokku analüüsitud 
238 867 esmast koroonaviiruse proovi ning kinnita-
tud vastavalt 3980 haigusjuhtu ja 68 surmajuhtu.

Meenutuseks: kevadise laine tipphetkel aprillis 
vajas Eestis Covid-19 tõttu haiglaravi korraga 153 
inimest ning kõige hoogsamal viiruse leviku hetkel 
oli nakatunute suhtarv 56,66.

12. märtsil 2020 moodustas valitsus koroona-
viiruse leviku ning rahvatervise ja majanduse prob-
leemide lahendamisega tegeleva valitsuskomisjoni 
ja kuulutas esimest korda taasiseseisvunud Eestis 
välja eriolukorra. Eriolukord asendus 18. mail 2020 
tervishoiualase hädaolukorraga ning 9. juunil 2020 
viis terviseamet valmisoleku taseme hädaolukorra 
ohu faasi.

Haigena püsi kodusHoia distantsiPese käsi

20 sek

Järve kool jätkavad tavapärast tööd. Oleme 
otsusest teavitanud ka Väike Werrone Koo-
li ja Võru Gümnaasiumi, kes kujundavad 
oma seisukoha lähiajal. 

On alust arvata, et võib lisanduda veel 
haigestunuid. Kuna täielikku kontaktide 
hulka pole võimalik nii kiiresti välja selgita-
da, on mõistlik võimalikud nakkusahelad 
ennetavalt läbi lõigata ning kiirele naka-
tumiste arvu suurenemisele piir tõmmata.
•	Võru linnavalitsusele teadaolevatel 

andmetel on positiivse analüüsivastuse 
saanud vähemalt 10 Võru inimest ning 
mitmed haigussümptomitega inimesed 
ootavad veel vastust. 

Oleme terviseametilt saanud tungiva 
soovituse lükata kaheks nädalaks edasi 
kõik avalikud üritused. Palume ürituste 
korraldajatel sellest soovitusest kinni pi-
dada ja ajavahemikul 25.09–08.10.2020 
toimuma pidanud üritused edasi lükata! 
Samuti suletakse selleks ajavahemikuks 
kultuurimaja Kannel. 

Püsige terved! 

Reede, 25. september
•	Terviseameti soovitusel ja linnapea 

palvel palutakse linnavalitsuse ja 
selle allasutuste töötajatel tulene-
valt Covid-19 nakkushaiguse maksi-
maalsest peiteperioodist jälgida oma 
tervislikku seisundit. 

Kuna mitmel kolleegil on tuvastatud 
nimetatud nakkushaigus, palutakse võt-
ta ühendust perearstiga, informeerida 
oma tervislikust seisundist ja taotleda 
koroona analüüsile saatmist.. 
•	Linnapea Anti Allas annab välja 

nakkushaiguse tõkestamise meetmeid 
puudutava käskkirja. Seoses Covid-19 
nakkushaiguse levikuga peab Võru 
linn vajalikuks piirata oluliselt avalike 
teenuste osutamist asutuses.

Seetõttu ei toimu linnavalitsuse ruu-
mides kodanike vastuvõttu, infosaal on 
suletud, kuid jätkuvad rahvastikutoimin-
gud, mis nõuavad isiklikku kohale tulemist 
(abielu sõlmimine, lahutuse registreerimi-
ne jne), ning vältimatu sotsiaalabi osuta- 
mine sotsiaaltööosakonnas.

Sellest lähtudes eelistatakse linnaelani-
ke ja klientide teenindamisel elektrooni-
liste sidevahendite kasutamist (videokõ-
ned, telefon, Skype vms) vahetu kontakti 
(näost näkku suhtlemise) asemel.
•	Võru linnavalitsuse pöördumine Face-

bookis: 
Head kaaslinlased ja lapsevanemad! 

Koolide distantsõppele saatmise otsus ei 
tulnud kerge südamega ja kiirustades. Aru-
tasime koolide esindajatega ja terviseameti 
spetsialistidega ning üheskoos leidsime, et 
selline otsus on käesoleval hetkel ja olemas-
oleva info baasil õige. 

Kreutzwaldi koolis on vähemalt üks õpi-
lane andnud positiivse proovi ja Kesklinna 
koolis on üks töötaja andnud positiivse 
proovi – mõlema kooliga on seotud kon-
taktseid inimesi, kes võivad anda lähiajal 
positiivse proovi. Otsus pole tehtud asjata. 
Kedagi ei karistata, vaid kaitstakse!

Tänahommikuse seisuga on linnava-
litsuse inimestest positiivse testitulemuse 
saanud kokku üheksa inimest, samuti üks 
lähikontaktne ning üks allasutuse töötaja. 
Paljud ootavad veel testitulemust.

Esmaspäev, 28. september
•	Viimase ööpäeva jooksul analüüsitakse 

Eestis 2873 haigust Covid-19 põhjus-
tava SARS-CoV-2 viiruse esmast proovi, 
millest 67 vastus osutub positiivseks. 
Rahvastikuregistri andmetel on enim uusi 
nakatunuid Harjumaal, kus koroona-
viirus tuvastatakse 34 inimesel. Ida-Viru-
maale laekub 13 ning Võrumaale samuti 
13 positiivset analüüsivastust.

Teisipäev, 29. september
•	Koroonaviirusesse surnute arv maa- 

ilmas ületab ühe miljoni piiri.

•	Viimase ööpäeva jooksul analüüsitakse 
Eestis 2563 haigust Covid-19 põhjustava 
SARS-CoV-2 viiruse esmast sproovi, 
millest 49 vastus osutub positiivseks. 
Haiglaravi vajab 36 inimest, juhitaval 
hingamisel on üks patsient. 14 päeva 
haigestumus 100 000 inimese kohta on 
tõusnud 44,77ni. 
•	Lõuna regiooni tööpiirkonnas on tu- 

vastatud üks nakkuskolle – Võru töö- 
koha kolle, kus on nakatunud 19 ini -
mest. Lõuna regionaalosakonna jälgi-
misel on koroonaviirusega seoses 442 
inimest, kellest 52 on haigestunud.

•	Eestis on kokku tehtud ligi 211 000 esmast 
analüüsi, nendest 3315 ehk 1,57 protsenti 
on olnud SARS-CoV-2 viiruse suhtes 
positiivsed.
•	Valitsus otsustab pikendada Covid-19 

diagnoosiga haigetele ja nende lähi-
kontaktsetele kehtivaid karantiini-
nõudeid kuni tänavu 31. detsembrini. 
Covid-19 haigel on keelatud alates 
haiguse diagnoosimisest kuni tervenemi-
seni elukohast või püsivast viibimiskohast 
lahkuda, välja arvatud tervishoiutöötaja 
või politseiametniku korraldusel, tervis-
hoiutöötaja suunamisel tervishoiutee-
nuse saamiseks või inimese elu või tervist 
ohustava hädajuhtumi korral.

Kolmapäev, 30. september
•	Valitsus otsustab järgmise aasta riigieel-

arvega jätkata reisilaevaettevõtjate toeta-
mist 7,7 miljoni euroga. Ettevõtted saavad 
taotleda sotsiaal- ja tulumaksu osalist 
tagasimaksmist, et vähendada maksu-
koormust ja säilitada sektori töökohti. 

Neljapäev, 1. oktoober
•	Septembri algusest alates pidevat 

kasvutrendi näidanud suhteline naka-
tunute arv ületab esimest korda pärast 
kevadet 50 piiri. Viimase 14 päeva 
haigestumus 100 000 inimese kohta on 
50,64. Viimase ööpäeva jooksul analüü-
sitakse Eestis 2686 haigust Covid-19 
põhjustava SARS-CoV-2 viiruse esmast 
proovi, millest positiivseks osutub koguni 
81 tulemus. Rahvastikuregistri andmetel 
on enim uusi nakatunuid Harjumaal, kus 
koroonaviirus tuvastatakse 37 inimesel. 
Ida-Virumaale lisandub 27, Võrumaale 
seitse ning Viljandimaale ja Põlvamaale 
kaks uut koroonaviiruse juhtu. 
•	Lõuna regionaalosakonna jälgimisel 

on koroonaviirusega seoses üle 440 
inimese, kellest 56 on haigestunud. 
Regiooni jälgimisel on üks aktiivne 
nakkuskolle – Võru töökoha kolle, 
millega on seotud 21 haigestumist.

•	Linnavalitsuse teatab Facebookis, 
et Võru Kesklinna Koolis ja Võru 
Kreutzwaldi Koolis taastub esmas-
päeval, 5. oktoobril valdavalt kontakt- 
õpe. Samuti jätkavad huvikoolid tava-
pärast õppetööd. Kreutzwaldi koolis 
on mõned erisused. Kaks esimest klassi 
on Terviseamet suunanud isolatsiooni, 
kuna on olnud lähikontaktis haigega. 1.c 
klass läheb kooli teisipäeval, 6. oktoobril 
ning 1.a klass läheb kooli neljapäeval,  
8. oktoobril. Seniks jätkatakse neis klas-
sides distantsõpet.

Pühapäev, 4. oktoober
•	Terviseamet teatab, et talle teada-

oleva info põhjal on 27. septembril 
Võru Baptisti Koguduse jutlusel osalenud 
inimene andnud positiivse koroona-
proovi. Kõigil, kes sel kuupäeval viibisid 
jutlusel, palutakse võtta ühendust Tervi-
seameti vaneminspektoriga. Samuti 
soovitatakse inimestel jälgida oma tervist, 
haigussümptomite tekkimisel jääda koju 
ja võtta ühendust perearstiga.

Esmaspäev, 5. oktoober
•	Koroonajuhtumite arv maailmas ületab 

35 miljoni piiri.

Reede, 9. oktoober
•	Terviseamet annab teada, et Võru 

Kagukeskuse SHU kaupluses viibis 
koroonapositiivne isik. Seoses sellega 
palub Terviseamet kõikidel inimestel, 
kes käisid ajavahemikul 30 septembrist  
2. oktoobrini Võru Kagukeskuse SHU 
kaupluses, jälgida oma tervist ning 
haigusnähtude tekkimisel jääda koju ja 
võtta ühendust perearstiga.
•	Võru linnavalitsus teatab Facebookis, 

et Võru Päkapiku lasteaia ühel õpetajal 
on tuvastatud koroonaviirus. Seetõttu 
on Jussikese hoones töötavad õpetajad ja 
lapsed saadetud koju. Üks rühm (Nöpsik) 
on tervenisti saadetud isolatsiooni ning 
õpetajad, kellel oli lähikontakt, on samuti 
isolatsioonis. Kõik töötajad, kes puutusid 
kokku haigestunuga, saadetakse proovi 
andma.

Jussikese hoone desinfitseeritakse ning 
alates esmaspäevast jätkub Pesamuna, 
Päka, Ninatarga ja Himpeli rühma õppe-
töö. Õpetajate eneseisolatsiooni tõttu töö-
tavad rühmades õpetajate abid, logopeed, 
eripedagoog, muusika- ja liikumisõpetaja.

Endises täiskasvanute gümnaasiumi 
hoones olevad Päkapiku lasteaia rühmad 
jätkavad õppetööd tavapärases rütmis. 

Kuna viirus on meie piirkonnas endiselt 
liikvel, palutakse pöörata oma tegevuses 
väga suurt tähelepanu ennetusmeetmetele.

Kolmapäev, 14. oktoober
•	Viimase ööpäeva jooksul analüüsiti  

Eestis 1654 haigust Covid-19 põhjus-
tava SARS-CoV-2 viiruse esmast proovi, 
millest 40 tulemus osutus positiivseks. 
Haiglaravil olijate arv tõusis 35ni. Viimase 
14 päeva haigestumus 100 000 inimese 
kohta on 43,49.
•	Eestis on tuvastatud esimesed juhtumid, 

kus koroonaviirushaiguse korra juba 
läbi põdenud inimesed on nakatunud 
samasse haigusesse uuesti, kuigi neil olid 
antikehad tekkinud.


